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Víte,že…
• se bude bio odpad odvážet do 15. listopadu? Pokud nemáte 

uklizeno na zahrádkách, pospěšte si!
• i když na hřbitově již téměř nejsou staré vzrostlé lípy, odvez-

ly technické služby (TS) v říjnu již 4 kontejnery spadaného listí 
a  uvadlých květin? O úklid pečuje správce pan Pál, který zaslouží 
naše poděkování. Dále vám sdělujeme, že voda na hřbitově bude 
k dispozici pravděpodobně do 10. listopadu, abyste si po výzdobě 
ke svátku zesnulých mohli umýt ruce, případně zalít živé květiny.

• jako každoročně i letos byl říjen hlavně měsícem úklidu? 
Zaměstnanci uklízeli postupně padající listí, dosekávali některé 
porostlé plochy, prováděli drobné opravy chodníků. Pokračovalo 
i  odstraňování větví, které by překážely při zimní údržbě.

• koncem října již započala instalace vánoční výzdoby?
• na konci minulého měsíce byla provedena oprava povrchu 

vozovky na křižovatce v Rožmitále a ve Větrné ulici? Na obou  
místech byl položen nový asfaltový povrch.

• byla dokončena odstavná plocha proti bývalému VaKu?
• sociální zařízení u hřbitova bylo téměř týden mimo provoz? 

Tři dny se za pomoci kamery zjišťovalo, co je příčinou ucpaného 
potrubí a v kterém místě. Nevěřili byste, ale příčinou byly odlože-
né oděvy, které místo v kontejneru skončily v odpadu WC. A pak 
že v  současné době žije člověk moudrý... Dodávám, že dozor nad  
tímto zařízením byl posílen.

• se v současné době připravuje rozpočet na příští rok? S ak-
cemi, které do něho budou zařazeny a schváleny, vás seznámíme.

• soli na posyp bude dostatek? TS v průběhu října dovezly do-
statek posypového materiálu pro zimní údržbu. No, uvidíme, jaká 
bude zima.

A.O.
 

ConovéhovBroumově?
Ptali jsme se za vás starosty pana inženýra Jaroslava Bitnara 

a  místostarosty pana Kamila Slezáka.
A. Obst: Pane starosto, má již město plán priorit pro rok 2020?
Ing. Bitnar: Ano. Celkem je jich za cca 66 milionů. K dispozici 

budeme mít kolem 25 milionů, z čehož vyplývá, že budeme muset 
vybrat jen ty nejdůležitější akce.

A. Obst: Práce ve Schrollově parku pokračují. Co zbyde na jaro?
Ing. Bitnar: Práce se dokončují, a to ať už se týká altánu, osvět-

lení a zeleně včetně výsadby křovin. V příštím roce dojde na ces-
tičky.

A. Obst: K pracím na silnici u Střelnice se asi zmíníte ve svém 
příspěvku. Slyšel jsem, že na rekonstruovaném schodišti do  
Fitzbachu došlo ke krádeži, a tím ke zdržení. Můžete to našim čte-
nářům objasnit?

Ing. Bitnar: Součástí rekonstrukce bylo ukotvení opěrné zdi to-
hoto schodiště do skály. Tím měla být zajištěna stabilita. Součástí 
ukotvení byla kotvicí deska a speciální matice. A právě desku i ma-
tici zloděj ukradl. Nikdo neví, k čemu mu deska i speciální matice 
bude. Zloděj jen napomohl k tomu, aby se ukončení akce zdrželo.

A. Obst: Děkuji Vám a obracím se na pana místostarostu s do-
tazem, jak funguje dětské hřiště v Olivětíně.

K. Slezák: Provozní doba je dodržována, zájem je značný, ale 
bohužel již došlo k poškození herních prvků. Městská policie zjisti-
la, kdo je poškodil, a proto se město pokusí vymoci náhradu škody. 
Jedná se o děti z domu čp. 83.

A. Obst: Jak pokračuje kanalizace z Benešova ke křižovatce 
u  pivovaru?

K. Slezák: Začalo se se spodní části - tj. nad pivovarem směrem 
do Benešova. Jsou hotovy propustky k jednotlivým domům. Práce 

pokračují dle harmonogramu.
A. Obst: Prý se bývalý pionýrský tábor v Olivětíně stal  

útočištěm bezdomovců, kterým se zde líbí, což se nelíbí obyvate-
lům v  blízkém okolí.

K. Slezák: O tomto problému víme, a proto vedení města spolu 
s Policií ČR a městskou policií zavedla (časté) kontroly tohoto pro-
storu. Pokud občané zjistí nějaké nepřístojnosti a potřebu zákro-
ku, mohou zavolat na linku 156 nebo 158.

A. Obst: Děkuji za odpovědi.
 

Broumovskéšprochy
• Na dotaz, co kopali zaměstnanci TS v místě bývalého chod-

níku u Střelnice a proč se v těchto místech večer nesvítí, jsme se 
dozvěděli, že výkopové práce souvisely s uložením kabelů pro  
kamerový systém. Pokud se týká veřejného osvětlení, tak práce 
s  ním související zajišťuje firma ELMON, která by měla k 10. listo-
padu spustit úplně nové osvětlení.

• V Olivětíně nedaleko domu čp. 83 konečně zmizely vraky aut. 
Poslední se prý řeší. Bývalá ulice k nádraží, kterou kdysi pan Urbá-
nek odvážel uhlí z vagonů do původní kotelny VEBY, se nyní „skví“ 
různými kůlnami. O problému město ví, a i když se nejedná o stav-
by na jeho pozemcích, prověří, zda se nejedná o černé stavby, nebo 
dokonce o stavby na cizích pozemcích. O výsledku šetření budeme 
naše čtenáře informovat.

• Paní Adamírová, která je majitelkou firmy DAMIPA BABY, 
šijící kojenecké a dětské oblečení, otevřela minulý měsíc novou 
prodejnu v Přadlácké ulici. (Kdysi zde bývala prodejna zeleniny, 
později koupelnové studio). Ať se daří!

• Prý KOČKA NA KARI je nový název bývalé Stejskalovy  
(později Gritzovy) restaurace, která byla minulý měsíc znovu 
uvedena do provozu. Můžete si zde objednat různé vegetariánské 
pokrmy. Jídelníček najdete na facebooku Kočka na kari. Majitelce 
rovněž přejeme hodně úspěchů a zákazníkům dobrou chuť!

A.O.



3

Zprávyzradnice

Natitulnístranějefotografie
zeStrašidelnéAlejky.

AutoremjeMichalSedláček

Váženíčtenáři,

tentokrát začnu té-
matem, které se někomu 
může na první pohled zdát 
jako „nehodné úvodníku“ 
našich novin.  Dovolím 
si však soudit, že pokud 
se kdokoliv z nás dostane 
do situace, kdy by si měl 
vyzkoušet, jak se žilo v do-
bách dávno minulých, kdy 
neexistovaly toalety, tento názor rychle změní. Možná si vzpome-
nete, jak jsme v lednovém vydání BN kritizovali České dráhy, že 
nejsou schopny se s námi dohodnout o provozování toalet na ná-
draží. Ani po několika měsících dohadování tenkrát nešlo uzavřít 
smlouvu, pro ČD to byla nová a neznámá situace – někdo chtěl, aby 
toalety byly čisté a udržované a byl ochoten to na své náklady za-
jistit. Ten „Někdo“ bylo město. Jenže ČD pro tuto situaci neměly 
manuál, neměly metodiku. Po delším jednání jsme se tenkrát (bře-
zen 2019) dohodli, že prozatímní smlouvu uzavřeme alespoň na 
půl roku, což by mohla být dostatečně dlouhá doba na zpracování 
metodiky. A ejhle! Půlrok utekl a metodika žádná! Naštěstí na dra-
hách také pracují slušní a chápaví lidé, a tak se problém podařilo 
vyřešit zavčasu, tedy 1 den před vypršením oné prozatímní smlou-
vy.

(pro připomenutí foto z března letošního roku)

 Ovšem zkušenost s tím „jak se žilo dříve“, bych dopřál všem 
38% populace, která v říjnovém průzkumu pro společnost Paměť 
národa uvedla, že za socializmu se žilo lépe. Naopak kladně udá-
losti 17. listopadu hodnotí pouze 36% obyvatel Česka. To je pro 
mne strašné zjištění. Až doposud jsem žil v jistotě toho, že všichni 
jsme šťastni, že již nemusíme povinně do prvomájového průvodu, 
že můžeme volně a svobodně cestovat, nemusíme na vojnu, může-
me řešit takové pitomosti, jestli má mít Lidl otevřeno i na svatého 
Václava či nikoliv. Každý (pokud má peníze) si může koupit, co 
chce. Pro všechny připomínám, že tenkrát se tady žilo skoro stej-
ně, jako se teď žije v Severní Koreji. Propánaboha, pojďme si všich-
ni s radostí připomenout 30 let od konce nesmyslné komunistické 
ideologie.

Plus – mínus 17. listopadu také bude plně zprovozněna „zatáč-
ka pod Střelnicí“. Po půl roce oprav nás konečně čeká nová silnice, 
nový chodník. Některé práce se sice letos nestihnou, a tak si na celé 
dokončení musíme počkat na jaro… ale je to nádhera. Když si vzpo-
menu, že tam uprostřed chodníku byly sloupy veřejného osvětlení 
a nebylo možné se protáhnout s kočárkem.

Určitě si také všichni přijďte prohlédnout opravený skleník ve 
Schrollově parku. Ve skleníku budou umístěny fotografie z rekon-
strukce a další socha z cyklu SculptureLine.

Už nyní se těším na setkání s vámi všemi 1. prosince na tradič-
ním rozsvěcení vánočního stromu na náměstí. Bude připraveno 
tradiční občerstvení – tedy svařák. A nejenom děti dostávají dárky. 
Se svým dárkem se přijedou pochlubit i hasiči, kteří od města do-
stali novou šestikolku. Ne čtyřkolku, ale šestikolku! Výborná věc 
na záchranu ve složitém kopcovitém a zalesněném terénu, jaký je 
všude kolem nás.

Jaroslav Bitnar, starosta

Komise cestovního ruchu a zahraniční spolupráce Města Broumova pořádá 
 

Setkání s podnikateli 
v cestovním ruchu 

 
 

Čtvrtek 7. listopadu 2019 
17:00 

 
Konferenční sál IC Broumovska 

 
 

 
 
 
 

 
PROGRAM: 

 

Představení toho, co nabízíte 
V čem vám můžeme pomoci 

S čím jsou klienti spokojeni X nespokojeni 
Diskuze 
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Krizovýštábsiprohlédlkontejner
nouzovéhopřežití

Praktická ukázka kontejneru nouzového přežití HZS Králové-
hradeckého kraje proběhla v rámci odborné přípravy Krizového 
štábu ORP Broumov. 

V rámci projektu „Efektivní veřejná správa ve městě Broumov“ 
proběhla v pátek 13. září 2019 odborná příprava členů Krizového 
štábu ORP Broumov na téma „Zvládnutí krizové situace - součin-
nost se složkami integrovaného záchranného systému, regulační 
opatření v systému hospodářských opatření pro krizové stavy“. Po 
bloku přednášek na téma krizové situace a ochrana obyvatelstva 
byla členům krizového štábu ORP provedena praktická ukázka 
kontejneru nouzového přežití HZS Královéhradeckého kraje.

Rozvinutí kontejneru provedli příslušníci jednotek sboru dob-
rovolných hasičů měst Broumov, Meziměstí a JSDH Veba, kteří 
prošli zdokonalovacím kurzem „Technik ochrany obyvatelstva“ 
a  jsou pro tuto činnost předurčeni. Po připravení kontejneru se 
členové Krizového štábu ORP Broumov seznámili s jeho využitím, 
v tomto případě jako stravovacím zázemím, a prakticky ho vyzkou-
šeli při výdeji teplé stravy. Následně byla provedena ukázka tech-
niky všech složek IZS (HZS, PČR, Městské policie, ZZS a JSDH 
měst), která byla přístupna pro školy a veřejnost.

nprap. Ladislav Horník, 
foto KŠ ORP Broumov, JSDH Broumov
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OSENIORTAXIjevBroumově
zájem,klientislužbuchválí

Nová služba SENIOR TAXI se v Broumově setkala s velkým 
zájmem především ze strany seniorů a je klienty velmi kladně hod-
nocena. Od jejího zavedení 1. června letošního roku ji využilo té-
měř 130 klientů a uskutečnilo se přes 430 jízd. 

Služba byla zavedena pro zjednodušení dopravy a pohybu seni-
orů a osob se zdravotním postižením po městě Broumov a jeho při-
lehlých částech, a to za zvýhodněných podmínek. Službu SENIOR 
TAXI je možné využít k dopravě téměř kamkoliv po celém území 
města Broumova (včetně částí obce Poříčí, Nové Město, Benešov, 
Rožmitál, Olivětín a Velká Ves). Jak bylo zjištěno průběžným hod-
nocením a statistikou služby, klienti ji velmi často využívají přede-
vším k jízdě do zdravotnických zařízení, do obchodu nebo na úřad, 
ale výjimkou nejsou ani návštěvy kulturních a společenských akcí 
pořádaných v zařízeních města Broumov či návštěvy kosmetic-
kých salonů. 

Jedno omezení tu ovšem je – omezení časové, SENIOR TAXI 
funguje pouze v pracovních dnech v čase od 7 do 15 hodin. Někteří 
klienti se obávají, že budou na SENIOR TAXI čekat dlouho od za-
volání nebo že je nutné SENIOR TAXI objednávat s velkým před-
stihem. Jak již dosavadní praxe ukázala, SENIOR TAXI je možné 
objednat jeden či dva dny předem na přesný čas, ale pokud bude 
klient z různých důvodů potřebovat odvoz ihned a bude-li mít řidič 
zrovna volný vůz, přijede téměř okamžitě. 

O novou službu projevilo k dnešnímu dni zájem přes 190 kli-
entů, kteří si vyřídili průkaz SENIOR TAXI. Průkazy je možné 
vyřizovat stále, a to každý pracovní den na podatelně Městského 
úřadu Broumov, třída Masarykova 239, v běžných úředních ho-
dinách. K vyřízení průkazu stačí občanský průkaz či průkaz ZTP 

PoděkováníproSENIORTAXI
Vážení,
velmi ráda bych tímto vyjádřila poděkování všem, kteří stojí 

za zrodem a provozem služby SENIOR TAXI v Broumově, jmeno-
vitě panu starostovi Ing. Jaroslavu Bitnarovi, členům Rady měs-
ta Broumova, panu Ing. Miloši Andršovi (vedoucí OSVZ), paní  
Kamile Lupoměské (koordinátorka služby) a v neposlední řadě zá-
stupkyním Klubu seniorů Radost Broumov paní Renatě Chejnové 
a Evě Horákové, od kterých samotná myšlenka na zřízení SENIOR 
TAXI vzešla.

Dále pak děkuji provozovatelům služby SENIOR TAXI, pánům 
Janu Součkovi a Martinu Novotnému, za velmi vstřícný přístup ke 
klientům.

Kapitolina Ogriščenková

 POHODLNÁ  
DOPRAVA 
PRO BROUMOVSKÉ  
SENIORY  

65+ 

A OSOBY  
ZDRAVOTNĚ 
POSTIŽENÉ 

 

 

 

Objednávky telefonicky  
minimálně 24 hodin předem  

na tel.: 

733 402 886 

SENIOR TAX 
 

              cena služby 20 Kč 
zpáteční jízda  

s čekací dobou max. 15 minut 30 Kč 

KAŽDÝ VŠEDNÍ DEN 7-15 hod 

nebo ZTP/P, dále musí být klient starší 65 let (neplatí pro držite-
le průkazu ZTP či ZTP/P) a musí mít trvalé bydliště v Broumově. 
Držitel průkazu má nárok na 10 zvýhodněných jízd včetně zpá-
tečních v  každém kalendářním měsíci. Pokud v daném měsíci 
nejsou všechny jízdy vyčerpané, propadají a do dalšího měsíce se 
nepřevádějí. Průkazem SENIOR TAXI je nutné se prokázat ihned 
při nástupu do vozu, a to ještě před zahájením samotné jízdy, jinak 
není možné získat slevu. Jednotlivé jízdy se objednávají na tel. čísle  
733 402 886. Službu SENIOR TAXI provozuje taxislužba Jan 
Souček za finanční podpory Města Broumova.

Kamila Lupoměská, odbor sociálních věcí a zdravotnictví, 
lupomeska@broumov-mesto.cz, 

tel.: 491 504 230, mobil: 734 682 901

Rozpisstomatologickéslužby
prvnípomoci

Listopad 2019 - Broumov, Police nad Metují, Machov
Vždy sobota, neděle, svátek od 9 do 11 hodin

2.–3.11.MUDr.JaromírKopecký,17.listopadu387,
PolicenadMetují,602304594

9.–10.11.MUDr.LiborKapitán,ZSMeziměstí,
Školní196,491582381

16.–17.11.MUDr.VjačeslavOgriščenko,
ZSVEBA–Olivětín66,Broumov,491502425

23.–24.11.MUDr.LukášNeoralml.,
ZSPolicenadMetují,491541654,602333427

30.11.ZRUŠENO–zdůvodunemociMUDr.Farné,
nejbližšípohotovostsloužívHronově,
MUDr.AnnaKlikarová,NáměstíČSA69,Hronov,
491482700
 
1.12.MUDr.LiborKapitán,ZSMeziměstí,Školní196,
491582381
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Nepořádekukontejnerů–
bohuželstáleaktuálnítéma...

Stále více obyvatel města si zakládá na třídění odpadu. Když je 
odpad kam odložit, není problém. Ale ono často není kam. Kontej-
nery jsou plné k prasknutí a kolem nich skládka.

Město nechalo na kontejnerových stáních instalovat cedule, 
které občany upozorňují na skutečnost, že odkládat jakýkoliv od-
pad volně kolem nádob je pokutovatelný přestupek. Cedule také 
obsahují informace, kde odpad uložit.

Kontejnery na tříděný odpad na kontejnerových stáních mů-
žou sloužit k odložení tříděných odpadů i firmám nebo podnikate-
lům, kteří zde mohou odkládat odpady pouze na základě písemné 
smlouvy s městem. Jinak musí mít uzavřenu smlouvu s některou ze 
specializovaných firem.

Problém je nepochybně v nás – lidech, ale dokud se tyto pře-
stupky pro výstrahu ostatním nebudou řešit ukládáním pokut, 
s  největší pravděpodobností se nic nezmění. K tomu, aby byla po-
kuta přestupci uložena, je pochopitelně třeba nějaký důkaz – ide-
álně například fotografie nebo videozáznam pořízený fotopastí či 
kamerou.

Aby stále nedocházelo k obcházení pravidel, město zvažuje 
z  preventivních důvodů instalaci fotopastí na vybraná stanoviš-
tě s  kontejnery, které by umožňovalo postih zakladatelů černých 
skládek. 

Stále také pokračují problémy spojené se svozy komunálního 
odpadu. Nejčastěji se jedná o nepřístupnost svozových nádob kvůli 
špatně nebo nevhodně zaparkovaným vozidlům. Na některé stano-
viště se tak musejí pracovníci svozů několikrát vracet, popřípadě 
měnit svozové trasy vozidel, čímž opět vznikají vícenáklady, které 
zvyšují celkovou cenu na svoz a likvidaci odpadu. Svozová firma 
Marius Pedersen sváží pouze vhodně a včas přistavené a řádně 
uzavřené nepřeplněné nádoby. Není možné, aby byly nádoby pře-
plněné, nebo se okolo popelnic válely pytle s odpadem. Upozorňu-
jeme na to, že tyto popelnice a pytle nebudou vysypávány. Vzniká 
tak práce navíc pro Technické služby Broumov, které nadbytečný 
odpad musejí odstranit.

Apelujemenaobčany,abydbalinapořádekokolokontejne‑
rů.Mámetovesvýchrukou.

Odpadu každoročně přibývá. Objemný i tříděný odpad mohou 
občané zdarma odevzdat ve sběrném dvoře, neměli by ho odkládat 
vedle popelnic. 

I v případě kontejnerů na tříděný odpad je to však opět z vel-
ké části na nás. A do jaké míry vlastně umíme kapacitu kontejneru 
využít? Stačí totiž pár nesložených krabic a do kontejneru se již vů-
bec nic nevejde. Do modrých nádob však patří opravdu jen papír. 
Pokud je kontejner „doplněn“ jiným odpadem, dochází ke znehod-
nocení papíru, a vznikají tak vícenáklady spojené se svozem a likvi-
dací tohoto odpadu, to platí pro všechny tříděné komodity.

Foto pořízené 17.10.2019 v ul. Smetanova

Jsme to hlavně my, kteří svým chováním značnou měrou ovliv-
ňujeme stav pořádku v našem městě. Pokud s klidným svědomím 
odhodíme obal od svačiny do nejbližšího roští, nemůžeme se pak 
divit, že čistější prostředí kolem nás nebude. Na druhou stranu 
jsou mezi námi i tací, jimž na veřejném prostranství záleží a nic 
takového by nikdy neudělali. „Když projdete kolem plného kontej-
neru, snažte se dát věci do pořádku – rozložte nesložené krabice 
a věci, které se kolem kontejneru povalují, ukliďte.“ Ušetříte tak 
40 až 60 % prostoru v kontejneru. Aktivita má i výchovné ambice. 
Příklady táhnou a dobré příklady zvlášť, navíc lidé jsou přizpůso-
biví. Pokud dřívější znečišťovatel uvidí, že ulička je nyní čistá, za 
střízliva nic neodhodí. Podobně, když přijdu ke kontejneru a v něm 
vidím jen úsporně rozložené krabice, tak i tu svoji krabici rozložím.

Obecně panuje názor, že kontejnerů na tříděný odpad je s ohle-
dem na jejich přeplněnost nedostatek. Jsem přesvědčena, že pokud 
občané recyklují, tak je kontejnerů dostatek. Myslím, že by bylo 
mrháním veřejnými prostředky pouze zvyšovat počet kontejnerů 
bez dalších kroků.

V současné době je v Broumově 40 veřejných stanovišť s kon-
tejnery na tříděný odpad, na kterých se nachází: 74 kontejnerů na 
papír, 82 na plast, 15 na barevné sklo, 9 na bílé sklo, 50 DUO zvo-
nů na sklo, 9 na kov, 20 nádob na oleje a tuky, 4 na elektrozařízení  
a 2 kontejnery Diakonie Broumov na textil. Od roku 2018 fungu-
je svoz tříděného odpadu od domu (město bezplatně na základě 
smlouvy poskytuje nádoby na papír a plasty každému zájemci). 
Obyvatelé v katastrálním území Broumov mají možnost využívat 
hnědé popelnice na bioodpad ze svých zahrad. 

Žádáme občany, aby v případě, že jim objem nádoby nestačí, 
zvážili, zda si pořídí větší, nebo budou ještě více odpad třídit. Těm, 
kteří tato pravidla dodržují, děkujeme za spolupráci.

Jarmila Lemfeldová, DiS.,
odpadová referentka Technických služeb města Broumova

Zčinnostiměstsképolicie
• V měsíci říjnu se MP Broumov zaměřila na parkování vozidel 

na Mírovém náměstí a okolních ulicích. Tento stav je stále špatný, 
řidiči nerespektují zónu zákazu zastavení (59 přestupků).

• MP měřila rychlost na ulicích Kladská, Smetanova a Alšova.
• Společně se sociálním odborem byla provedena kontrola 

bezdomovců. Několikrát museli být vykázáni z Mírového náměstí  
a z parčíku V Kopečku.

• Pro žáky ZŠ Hradební Broumov a ZŠ Meziměstí byla uspořá-
dána prezentace a ukázka práce Městské policie Broumov.

• MP zaevidovala nález jízdního kola na autobusovém nádraží, 
majitel byl nalezen a kolo vydáno.
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• Hlídka MP byla přivolána na Mírové náměstí, kde odpočíval 
muž v podnapilém stavu. Jeho následné chování bylo tak závažné, 
že mu na místě byla uložena bloková pokuta.

• Strážníci MP Broumov zajistili doručení písemností pro od-
bor dopravy a správní odbor (přestupková komise).

• Na žádost byl zajištěn průjezd nadměrných vozidel stavbou 
na ulici Střelnická.

• Při kontrole dětského hřiště v Olivětíně bylo zjištěno poško-
zení herních prvků. MP zjistila totožnost vandala, který byl mladší  
15 let. Následně předala záležitost na OSPOD Broumov.

• Dvakrát došlo k odchytu psa a následnému umístnění do 
útulku.

• MP zajistila odstranění vozidel z prostoru výkopových prací 
u  Polákových domů (montáž kamerového systému).

• Hlídka MP spolupracovala s PČR při kontrole řidičů na požití 
alkoholu před jízdou.

• Na Dopravním hřišti v Náchodě byla soutěž žáků základních 
škol z Náchodska. Akci pomáhal zajistit jeden strážník MP Brou-
mov.

• Byla zvýšena kontrola cyklistů v nočních hodinách, zda mají 
správné vybavení kol. Musím cyklisty pochválit, nebyl řešen ani 
jeden přestupek.

• Hlídka MP byla ve večerních hodinách přivolána do hotelu 
Veba, kde se hosté chovali nevhodným způsobem. Záležitost vyře-
šena na místě a hosté vykázáni z prostoru restaurace.

• Do baru Terno, kde došlo k fyzickému napadení, byla společ-
ně s PČR přivolána hlídka MP.

• Ke krádeži zboží v Lidlu byla přivolána hlídka MP. Na místě 
byl zajištěn pachatel, který byl následně předán rodičům. Věc pře-
dána na OSPOD Broumov.

• Na Černé stezce byl nalezen mobilní telefon SAMSUNG, kte-
rý byl zaevidován do nalezených věcí a uložen na MP.

• Na žádost PČR Broumov a DI Náchod hlídka MP hledala vo-
zidlo, které ujelo od dopravní nehody, kterou způsobilo u Poláko-
vých domů.

• Na Křinické sídliště byla přivolána hlídka MP, aby zajistila 
bezpečné odstranění odhozené použité injekční stříkačky.

• V poslední době ve večerních hodinách opakovaně MP vyká-
zala z prostoru nádraží partičky mladistvých, kteří zde dělají ne-
pořádek. 

Za MP st. Korityák Jaroslav

ZčinnostiPolicieČR
• Policisté zjistili skupinu pachatelů, kteří neoprávněně vnikli 

do zaparkovaného vozidla a s tímto narazili do druhého automobi-
lu. Ten byl při nehodě rovněž poškozen.

• Z přečinu výtržnictví se zodpovídá mladík, který fyzicky na-
padl muže, jenž se vracel z restaurace.

• Muž pod vlivem alkoholu řídil automobil. Navíc se ukázalo, že 
nikdy nevlastnil řidičský průkaz. Další kontrolovanou osobou pod 
vlivem alkoholu byla pro změnu žena.

• Neznámý pachatel poškodil skleněnou výplň okna na jednom 
z obecních úřadů.

• Pachatel jiného poškození skleněné výplně, tentokrát dveří, 
byl policisty zjištěn a pro toto jednání je za přestupek oznamován 
správnímu orgánu.

• Tři řidiče v průběhu tohoto měsíce přistihli policisté při řízení 
vozidla pod vlivem OPL.

• Další kontrolovaný muž sice nebyl ovlivněn ani alkoholem, 
ani omamnými a psychotropními látkami, ale nevlastnil řidičský 
průkaz a za toto jednání byl oznámen správnímu orgánu.

• Ve dvou případech je jako přestupek kvalifikováno jednání 
pěstitelů konopí, v dalším případě se pak jedná o přečin nedovo-
lené pěstování rostlin obsahujících omamnou nebo psychotropní 
látku. Bylo by asi vhodné připomenout, že pěstování, byť jen jediné 
„kytky“, je protiprávním jednáním.

• Pro přečin maření výkonu úředního rozhodnutí je stíhán 
muž, který řídil automobil, ačkoli mu to bylo rozsudkem soudu za-
kázáno.

• Neznámý pachatel poškrábal lak na vozidle.
• Rvačka dvou příbuzných skončila nutností ošetření ve zdra-

votnickém zařízení a také vystavením pracovní neschopnosti pro 
jednoho z nich.

• Neznámý pachatel odcizil hasicí přístroj z chodby nájemní-
ho domu, další případ je vystříkání obsahu hasicího přístroje ve  
sklepě jiného domu.

• Přečinu zatajení nálezu se dopustil neznámý pachatel, který 
nalezl telefonní přístroj a ponechal si ho.

• Neznámý pachatel se dopustil přečinu poškození cizí věci tím, 
že prořezal krycí folii na balících sena, které byly tímto zničeny.

• Pro přečin maření spravedlnosti je stíhána osoba, která před-
ložila jako pravou smlouvu, jež byla zfalšovaná.

• Neplacení výživného v tomto měsíci bylo oznámeno ve třech 
případech.

• Čelní sklo rozbil neznámý pachatel u osobního automobilu 
zaparkovaného u rodinného domu.

• Přestupku se dopustil muž, který nejprve v restauraci  
a později i před ní, napadl další osobu.

• Přečinu krádeže se dopustil muž tím, že vytrhl osobě její  
mobilní telefon z ruky. Navíc při prošetřování události byly u něho  
nalezeny věci pocházející z krádeže v jedné z prodejen.

Za informace děkujeme komisaři Slišovi, DiS.

 

Pozvánka na poutavou přednášku 
s projektcí Jindřicha Horkela 

 

 
 

 
 
 
 
 

 12. 11. 2019        14:00 
  KONFERENČNÍ SÁL IC BROUMOV 
 

      Těšíme se na Vaši účast a zveme i nečleny klubu. 
 

                     Klub seniorů Radost Broumov. 
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Informaceprožadateleodotace/
dotacenaprovozspolku

narok2020
Rada města Broumova na svém zasedání dne 7. 10. 2019 pro-

jednala a schválila Program pro poskytování dotací a Program pro 
poskytování dotací na provoz spolků z rozpočtu Města Broumova 
pro rok 2020. Oproti loňským programům se zde objevilo několik 
změn, o kterých bychom Vás rádi informovali.

O dotace na rok 2020 se bude žádat během března 2020. Důvo-
dem posunu termínu žádostí o dotace byla komplikovaná situace 
přelomu roku, kdy docházelo ke kolizi v administrativě s vyúčtová-
ním starých dotací a odevzdáváním nových žádostí o dotace. 

Žadatelé, kteří uskutečňují projekty v časovém rozmezí od  
1. 1. do 30. 4. 2020, si mohou požádat o dotaci přímo RM, která po 
konzultaci s komisí pro poskytování dotací rozhodne o výši přidě-
lené dotace. 

O přidělení dotací bude rozhodnuto do 30. 4. 2020. Poté bu-
dou finanční prostředky vypláceny příjemcům dotací (podmínkou 
však zůstává odevzdání korektního vyúčtování za předcházející 
rok).  

Novinkou v dotačních programech na rok 2020 je možnost 
podání žádosti o dotaci ve výši max. 7.000 Kč, kdy žadatel nemusí 
předložit vyúčtování dotace (má však povinnost uschovat účetní 
doklady pro případnou kontrolu po dobu 12 měsíců). 

Příjemce dotace má povinnost informovat širokou veřejnost 
o  konané akci (nebo o činnosti spolku) v Broumovských novinách 
formou pozvánky na akci a následně článkem o již uskutečněném 
projektu (redakce@broumov-mesto.cz).

Místo odevzdání žádostí: Informační centrum Broumovska, 
Mírové nám. 105, 550 01 Broumov (osobně, poštou).   

Termín odevzdání žádostí: 1. - 31. března 2020 (do 12:00 hod)
Informace a dotazy: IC Broumovska, Jana Cónová, tajemnice 

Komise pro poskytování dotací (PO - PÁ na tel. +420 491 524 168 
nebo +420 734 366 010, e-mail: conova@broumov-mesto.cz).

Úplné znění dotačních programů na rok 2020 a všechny po-
třebné formuláře naleznete na www.broumov-mesto.cz v záložce 
Město > Dotace města a dotace na provoz spolků. 

InformaceObecního
živnostenskéhoúřadu

MěÚBroumov
PrávníelektronickýsystémHospodářskékomory

Českérepubliky

Hospodářská komora ČR připravila pro živnostníky i ostatní 
podnikatele Právní elektronický systém (PES), který na jednom 
místě soustředí informace o povinnostech podnikatelů vyplýva-
jících z právních předpisů včetně jejich novel a který zároveň mj. 
umožní selektovat důležité informace s ohledem na provozovaný 
druh podnikatelské činnosti včetně kalendáře povinností s upo-
zorněním.

Základní balíček obsahuje povinnosti vyplývající z 19 základ-
ních zákonů, např. živnostenského zákona, daňových právních 
předpisů, právních předpisů z oblasti sociálního i zdravotního po-
jištění, zákoníku práce, BOZP, požární ochrany a dalších. Náku-
pem základního balíčku v ceně 1.600 Kč získá podnikatel přístup 
do systému na jeden rok. K základu bude možné přikoupit i balíčky 
určené pro konkrétní obor podnikání. Bližší informace jsou uvede-
ny na webu Hospodářské komory ČR www.komora.cz.

Dengramotnostipro
předškolákyvrámciMAP

vzdělávánínaBroumovskuII
V Teplicích nad Metují se 17. 9. 2019 uskutečnil další Den gra-

motnosti pro předškoláky. Také tentokrát byly cílovou skupinou 
děti předškolního věku, pro které bylo připraveno 5 stanovišť s ak-
tivitami podporujícími rozvoj gramotností. Každou skupinu dětí z 
MŠ měl na starosti žák z 2. stupně ZŠ Teplice nad Metují, který byl 
zároveň průvodcem po jednotlivých stanovištích. 

S panem Martinem Slavíkem z Městské knihovny v Mezi-
městí děti pracovaly s pohádkou z Broumovského dolíku. Práci 
s  pohádkou si mohly vyzkoušet také na stanovišti u paní Věry 
Prokopové z Městské knihovny v Teplicích nad Metují. Činnosti 
podporující myšlení na základě Feuersteinovy metody si připravila  
Mgr. Petra Dočkalová. Jak fungují ozoboti, si děti vyzkoušely pod 
vedením Mgr. Radima Válkyho a Mgr. Šárka Vacková s dětmi sklá-
dala prostorová tělesa. 

Součástí dopoledne bylo také bohaté občerstvení v jídelně ma-
teřské školy, které připravily pracovnice jídelny, a děti zde nabraly 
síly do další činnosti na stanovištích.

Děkuji všem, kteří se na realizaci Dnu gramotnosti podíleli  
a s úsměvem se dětem celé dopoledne věnovali, akce měla opět vel-
ký ohlas!

Mgr. Michaela Baxová, MAS Broumovsko+, z. s.
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Upozorněnípropodnikateleprovozujícíčinnosti
souvisejícísvýrobou,zpracovánímneboprodejem
potravin(dálejenprovozovatelpotravinářského

podniku)atabákovýchvýrobků

Upozorňujeme podnikatele provozující potravinářský pod-
nik (činnosti spočívající ve výrobě a zpracování potravin, malo-
obchodním i velkoobchodním prodeji potravin) a dále výrobce,  
dovozce, distributory a prodejce tabákových výrobků na povinnost 
oznámit zahájení/ukončení činnosti Státní zemědělské a potravi-
nářské inspekci.

Vyplněný registrační formulář provozovatele potravinářského 
podniku se zasílá územně příslušnému inspektorátu dle sídla pod-
nikání, tj. pro náš správní obvod Inspektorátu SZPI Hradec Králo-
vé, Březhradská 182, 503 32 Hradec Králové.

Provozovatelé provozoven stravovacích služeb (restaurace, 
bary, stánky s občerstvením, kuchyně apod.) oznamují zahájení/
ukončení činnosti územně příslušnému orgánu ochrany veřejného 
zdraví, tj.  Krajské hygienické stanici Královéhradeckého kraje, 
územnímu pracovišti Náchod, Českoskalická 254, 547 01 Náchod.

V případě výroby, dovozu, přepravy, skladování nebo prode-
ji potravin živočišného původu oznamují podnikatelé zahájení/
ukončení činnosti územně příslušné Státní veterinární správě,  
tj. Krajské veterinární správě pro Královéhradecký kraj, Inspekto-
rát Náchod, Českoskalická 1836, 547 01 Náchod.

Podrobnější informace včetně příslušných formulářů k ozná-
mení zahájení/ukončení činnosti naleznete na webových strán-
kách výše uvedených institucí státní správy. 

Dělání,dělánívšechnysmutky
zahání,dělání,děláníjelék!

Být aktivní, nebýt sám, mít kolem sebe dobře naladěnou partu, 
scházet se s ní při různých činnostech, to je jeden ze způsobů, jak 
tak rychle nestárnout. A to my děláme. 

Proč se SAMA DOMA pachtit s výzdobou podzimního okna 
nebo tvořit dekoraci na hřbitov, když rukodělný kroužek v Kři-
nicích poradí, doporučí materiál a postará se o příjemně prožitý 
půlden. Už jsme tam byly (samé baby) podruhé a opět to bylo fajn. 
Asi to tak chápou členky klubu Radost tak jako já, protože včera  
(22.října 2019) nás bylo zas o trochu víc než vloni. 

Tak na další pěkná setkávání!! Jsou prospěšná a radostná. 
LD

Revitalizacezahradypři
mateřskéškole

O letošních prázd-
ninách bylo ve školce na 
tř. Masarykově pořádně 
živo. Zatím co uvnitř bu-
dovy řádila firma Elmon, 
která nám budovala nové 
sociální zařízení pro děti 
a personál, na zahradě to 
byla firma pana Gottwal-
da, která podle projektu 
Ing. Hladíkové budovala 
a zušlechťovala část zahrady. Na celou zahradu byl zpracován pro-
jekt na její revitalizaci.

Celá rekonstrukce je finančně velmi nákladná, a tak jsme vy-
užili výzvy Ministerstva životního prostředí ČR a zapojili jsme 
se. Projekt, který jsme podali, obsahoval spolupráci s ostatními 
školskými zařízeními ve městě, ale i spolupráci s rodiči a spolky 
v  Broumově. Po pár měsících čekání jsme se dočkali zprávy, na 
kterou jsme čekali. Obdrželi jsme z MŽP ČR půlmilionovou dota-
ci. V rezervním fondu jsme měli našetřenou částku, potřebnou ke 
spoluúčasti, a tak jsme mohli začít realizovat. 

Jako začátek dlouhé cesty, která nás čeká, jsme si vybrali tu nej-
více zaostalou část zahrady, kde se krčil letitý rozpadlý betonový 
bazén a kde rostly náletové dřeviny. Bohužel, byl pokácen i jeden 
strom, ale bylo to součástí projektu. Však si také někteří lidé ne-
odpustili na naši adresu hodně jadrná slova. Bohužel, pokud jsme 
obdrželi finance z ministerstva, nelze v projektu již nic měnit. Tak 
snad nově vysázené ovocné keře a ovocné stromy vynahradí tu 
ztrátu. 

Dnes mají děti ze školky již okolo vyvýšených záhonů vysetou 
trávu, kterou si vysely s pomocí dětí z přípravné třídy. Díky krás-
nému teplému podzimu tráva rychle vzešla a už se nám to tam zele-
ná. Než se trávník zazelenal, tak si předškoláci dali sraz s dětmi ze 
třetích tříd pod novou prosklenou pergolou. Na zahradě posbírali 
žaludy a kaštany, které jim posloužily jako matematické pomůcky 
a  školáci pomáhali předškolákům s jednoduchými počty. 

No a jedno říjnové pondělí se na zahradě sešly děti se svými ro-
diči, aby zasadily dřeviny, které patří do sadové části zahrady. Příš-
tí léto asi ještě velká sklizeň nebude, ale v dalších letech se budeme 
těšit na rybíz, angrešt, maliny a později i na jablíčka. Teď už pohra-
beme listí, a že ho je na této zahradě víc než dost, naložíme ho do 
nových kompostérů a budeme pozorovat, co se bude dít. Možná si 
tam přes zimu najde svůj domov nějaký ježek. My mu popřejeme 
sladké sny a těšit se budeme na jaro, kdy by k nové části zahrady 
měl přibýt ještě nový plot. Než se to jaro probudí, pokusíme se ve 
třídách vypěstovat ze semínek nové sazeničky, aby se zazelenaly 
i  nové záhonky a bylo něco zdravého na zub. My dospěláci si bu-
deme přát, aby MŽP ČR opět vyhlásilo další výzvu na obnovu škol-
ních zahrad, do které bychom se opět rádi přihlásili a přebudovali 
k lepšímu další úsek zahrady.

Taťána Loudová, Jitka Ducháčová, MŠ Broumov
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Podzimníprohlídka
jeskyně

PodLuciferem
Krásného podzimního počasí využila 

ve čtvrtek 24. 10. 2019 skupina čtyř členů 
České speleologické společnosti - základní 
organizace 5-03 Broumov pod vedením 
Oldřicha Jenky a Jiřího Kopeckého, společ-
ně s dalšími pěti účastníky ze Společnosti 
pro destinační management Broumovska  
o.p.s. k odpolední výpravě do skal Brou-
movských stěn. Cílem skupiny, která se 
v  dobré náladě, podpořené hřejivými slu-
nečními paprsky, vydala s batohy na zá-
dech z turistického parkoviště ve Slavném 
Višňovou roklí k úpatí pískovcových stěn, 
byla návštěva a prohlídka jeskyně Pod Lu-
ciferem. Tato nejrozsáhlejší pseudokraso-
vá jeskyně v Broumovských stěnách patří 
podle oficiálního dělení pseudokrasových 
jevů k suťovým jeskyním a představuje sys-
tém podzemních chodeb a prostor v úpat-
ních akumulacích pískovcových bloků, 
zřícených ze skalní hrany Broumovských 
stěn. Laicky řečeno se jedná o velikou hro-
madu do rokle napadaných obrovských 
balvanů, na povrchu zakrytých a zarostlých 
vegetací, mezi nimiž se dá v hloubce prolé-
zat a procházet. Délka prozatím prozkou-
maných a zdokumentovaných chodeb této 
jeskyně měří více než 400 metrů. Účastníci 
výpravy z řad broumovské destinační spo-
lečnosti, která podporuje a koordinuje ces-
tovní ruch a turistiku v regionu Broumov-
ska, měli tak příležitost se na vlastní kůži 
seznámit s významným a svým způsobem 
unikátním přírodním fenoménem zdejšího 
kraje a dále si prakticky rozšířit povědomí 
o místním geologickém bohatství. Fyzic-
ky, a místy i psychicky náročnou prohlídku 
části podzemních prostor všichni úspěšně 
zvládli a po výstupu z hlubin zpět na den-
ní světlo prohlídku doplnil Jiří Kopecký 
výkladem a ukázkou způsobu podrobné 
dokumentace jeskynních prostor. Výprava 
byla při zpáteční cestě do Slavného zakon-
čena ještě zastávkou na Slavenské vyhlídce 
s romantickým podvečerním výhledem na 
Broumovskou kotlinu a okolní skály Brou-
movských stěn.

Text a foto Stanislav Stařík
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Helloweenveškolce
V době ranních mlh a sychravého počasí, které je naštěstí teď 

právě u nás jen po ránu, se v mnoha zemích slaví Helloween. Ten-
to svátek se již docela zabydlel i v naší zemi, tak jsme se rozhodli, 
že si uděláme takový heloweenský týden i v kočičkové školce. Nej-
důležitější bylo, že tento svátek nabádá k tvoření mnoha výrobků, 
a tak naším hlavním cílem bylo stříhání, lepení, barvení, vaření, 
míchání a dělání pokusů. No a ve čtvrtek odpoledne jsme všechny 
naše výtvory pověsili a vystavili na chodbě školky. Na páteční do-
poledne jsme si do školky donesli i kostýmy a helloweenský kolotoč 
mohl začít. Ráno, než chodbu zalilo sluníčko, ještě bylo krásně vi-
dět, jak všechny výtvory osvěcují blikající světýlka. No, a protože 
jsme české děti a snažíme se společně ctít, samozřejmě, české tra-
dice, půjdeme se také příští týden podívat do kostelíčka na hřbitově 
a projdeme si i svátečně upravený náš krásný hřbitov v Broumově.

Kolektiv učitelek z kočičkové školky

NovinkyPěchotníhosrubuT‑S19
Turovaneb:„Vdevatenáctceuž

burácímotor“
Blíží se konec devatenáctého roku nového století. Měli jsme 

výročí sto jedna let od založení Republiky Československé. Výročí 
30 let od znovuvykročení naší republiky a společnosti ke svobodě 
a zodpovědnosti za chod svého státu. I nám se blíží konec sezóny 
na pěchotním srubu T-S 19 Turov u Chlívců. Rok 2019 byl rokem, 
kdy se intenzivně pracovalo ve strojovně a filtrovně objektu, vylep-
šovalo se zázemí pro osádku a místní bunkráci se vrhli i na očištění 
základové desky objektu T-S 41. V srpnu jsme pak oslavili spolu 
s  návštěvníky i desetileté výročí od začátku rekonstrukce pěchot-
ního srubu a jsme rádi, že svou činností vzdáváme hold všem na-
šim předkům, kteří s odhodláním bránit vlast stavěli pohraniční 
opevnění.

Jaro roku 2019 začalo tam, kde se v roce 2018 skončilo, tedy ve 
strojovně a filtrovně objektu. Ve strojovně se jedna parta podíle-
la na zprovoznění nového srdce objektu – dieselagregátu a druhá 
parta pracovala ve vedlejší filtrovně na kompletní rekonstrukci 
prasklin a následné obnově omítky a vybílení. Tím se stalo, že levá 
spodní část objektu je po stavební stránce téměř obnovena a  mů-
žeme začít s technickým vybavováním. S příchodem léta se poda-
řilo osadit od dieselagregátu vně objekt výfukové potrubí, a tak si 
mohli návštěvníci na výroční letní akci pro veřejnost v červenci 
vyslechnout burácení tohoto obra. To samozřejmě vzbudilo velký 
zájem návštěvníků, takže na samotné rekonstrukční práce nám 
zbylo méně času, ale jsme rádi, že jsou lidé s naší prací spokojeni 
a  že máme co ukázat!

V druhé polovině roku se pracovalo na kompletní rekonstruk-
ci omítek ve schodišťové šachtě a umístění zde konzolí pro nádrže 
na vodu, čímž budou návštěvníci vstupovat do spodního patra ob-
jektu další opravenou a příjemnou částí. Druhá parta pracovala za 
bunkrem na zlepšení tamějšího technického zázemí pro osádku. 
Nepracovalo se ale jen na Devatenáctce, v červnu se vydala par-
ta místních bunkráků na očištění základové desky nepostaveného 
objektu T-S 41 u Slavětína nedaleko Markoušovické rozhledny, 
a  přispívá tak k navrácení původní podoby základových desek ne-
postavených těžkých objektů v regionu. 

Závěrem zveme všechny k návštěvě našeho malého soukro-
mého muzea opevnění zasazeného do krásné krajiny Broumovské 
vrchoviny.

Více info na: 606 236 799
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Zbroumovskýchškol
LukášEhldostalNárodnícenu

zaarchitekturu
Mezinárodní porota XXVI. ročníku Grand Prix Architektů – 

Národní ceny za architekturu 2019 vybrala z rekordního počtu 321 
přihlášených projektů jako vítěze GPA - Národní ceny za architek-
turu 2019 projekt Corso Pod Lipami (náměstí Krále Jiřího z  Po-
děbrad 2, Řevnice) od studia EHL & KOUMAR ARCHITEKTI, 
s.r.o. - Lukáš Ehl, Tomáš Koumar, Alena Šrámková, kteří obdrželi 
velkou modrou skleněnou kostku Grand Prix z dílny výtvarníka 
Bohumila Eliáše.

„Z ceny máme všichni velikou radost. Je to především také oce-
nění našich klientů, rodáků z Řevnic, kteří chtěli pokračovat v tra-
dici svých předků a rozhodli se vybudovat něco, co městu nabídne 
nejen nový prostor k bydlení, ale také živé prostředí ulice - Corsa s 
bohatou náplní služeb a jiného vyžití. Je to výsledek práce lidí, kte-
ří mají své město opravdu rádi. A pro nás je to radost na takovém 
projektu spolupracovat,“ řekl k ocenění broumovský rodák a  ab-
solvent místního gymnázia Lukáš Ehl.

Oceněný architekt Lukáš Ehl maturoval v roce 1992, poté vy-
studoval FA ČVUT v Praze. Nyní působí v již zmíněném ateliéru 
EHL & KOUMAR ARCHITEKTI.

René Herzán, (na fotografii Lukáš stojí vlevo)

Listopadpředtřicetiletymělcenu
V úterý 22. října jsme se vrátili z Budapešti, maďarské metro-

pole. Byla to poslední akce s mojí maturitní třídou. Jen pro rekapi-
tulaci, od prvního ročníku. Osvětim... Warszawa, Vilnius, Trakai, 
Rundale, Riga... Florencie, Pisa, San Gimignano, Lucca... Lucem-
burk, Amiens, Bastogne, Crécy, Calais, kanál La Manche, Gent, 
Bruggy... k tomu Praha, Sedmihorky, Mikulov, Perná... někteří 
i  Rohr, Warfum, Amsterdam... 

Nostalgie: moje studia - bramborová brigáda Nízká Srbská, 
Deštné v Orlických horách... Při pozorování studentů v Budapešti 
(všichni mluví anglicky, sami jsou schopni si zařídit věci, na které 
část starší generace již nestačí... koupit si jízdenku přes mobil atd.) 
si říkám - přece jen ten Listopad před třiceti lety měl cenu. A snad si 
studenti z cest, na kterých jsem je provázel, něco odnesli. 

(mk)

LenkaFridrichová
Seriálu osmi cyklomaratonů Nova cup 2019 se účastnilo cel-

kem neuvěřitelných 1387 závodníků. Absolventka z roku 2014 
Lenka Fridrichová byla nejlepší ženou, v absolutním pořadí s muži 
obsadila 13. místo.                                                                                              (mh)
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WikipedickéhesloGymnázium
Broumovjenasvětě

I když je to k nevíře, jeho základní podoba nám zabrala celý tří-
hodinový workshop pod vedením editorů Jaro Zastoupila a Jaro-
slava Švenka. Další úpravy a potřebné heslo Klášterní gymnázium 
Broumov budou časem následovat.

Na fotografii „wikitým“ z 1. A - Adam Čipera, Veronika Strako-
šová, Kristýna Jelínková, Natálie Bartoňová, Karolína Klicnarová, 
Kateřina Kulhánková a již zmínění JZ a JŠ.

(mh)

Nobelovucenuzaliteraturu
získalaOlgaTokarczuk

Nobelovu cenu za literaturu pro rok 2018 získala polská spiso-
vatelka Olga Tokarczuková. 

V roce 2015 se studenti Gymnázia Broumov objevili v kompar-
su filmu polské režisérky Agnieszky Holland Přes kosti mrtvých. 
Jako koproducentka se na filmu podílela absolventka gymnázia 
Pavla Kubečková. Autorkou scénáře filmu byla vedle Agnieszky 
Holland právě i polská spisovatelka žijící v té době ve vesnici Kraja-
now (naproti Šonovu) Olga Tokarczuk. Předlohou ke scénáři byla 
právě kniha této polské spisovatelky.

René Herzán

Stříbrnévolejbalistky
Okresní kolo ve volejbalu SŠ proběhlo 16. října a již tradičním 

pořadatelem je Jiráskovo gymnázium v Náchodě. Podařilo se nám 
obhájit skvělé 2. místo stejně jako vloni. Zúčastnilo se 5 středních 
škol a hrálo se systémem „každý s každým“. Náš výborně hrající 
tým porazilo pouze domácí družstvo složené rovněž z aktivních 
volejbalistek. 

Velké díky za reprezentaci školy patří: V. Krulichové, V. Fulko-
vé, M. Šrůtkové (všechny 3. A), K. Daňkové - 4. A, A. Špreňarové 
- 7. V, N. Čejchanové, S. Grimové, K. Jandové, N. Házové (všechny 
6. V), Z. Haškové - 2. A a V. Strakošové – 1. A.

Za Tv Květa Strašilová

Nadějnášachistka
StelaArchlebová

Primánka Stela Archlebová hraje šachy od svých 6 let. Přive-
dl ji k nim táta. Nejdříve hrála za TJ Hronov a letos přestoupila do  
TJ Jiskra Jaroměř. „Šachy mě baví a doufám, že s nimi jen tak ne-
skončím, byla by to totiž škoda,“ říká Stela. 

Nejčastěji hraje rapid partie. Pravidelně se účastní Mistrovství 
České republiky. V roce 2018 obsadila 9. místo v kategorii do 10 let, 
letos vybojovala v kategorii do 12 let 11. místo. (mk)

Z webu TJ Jiskra Jaroměř: V Ústí nad Labem se začátkem září 
uskutečnilo MČR mládeže v rapid šachu. Hrálo se švýcarským sys-
témem na 9 kol se zápočtem na rapid LOK tempem 2 x 20 min. na 
partii + 5 s na tah. V turnaji D12 v konkurenci 25 dívek z celé ČR 
reprezentovala v barvách našeho oddílu Stela Archlebová. V parti-
ích vybojovala 4,5 bodu, když porazila soupeřky mj. z České Lípy, 
Čelákovic, Unichessu Praha nebo Lanškrouna. Se svým výkonem 
a 11. příčkou byla dle svých slov spokojená. Získané zkušenosti ur-
čitě využije v dalších bitvách za šachovnicí.                                         (mk)

Rozmanitéúspěchystudentů
Daniela Valešová (3. V) si z baletní celorepublikové soutěže 

s  mezinárodní účastí s názvem Baletní mládí přivezla 1. místo 
v  klasické sekci za variaci Gunary z baletu Korzár a 2. místo v mo-
derní sekci za volnou moderní choreografii. Blahopřejeme a očeká-
váme další úspěchy.                                                                                                       ŠáRa

Naše studentky a studenti se zúčastnili krajského kola v přes-
polním běhu v Jičíně. I přes deštivé počasí si obě naše družstva 
doběhla pro 5. místa. Děkujeme za reprezentaci školy: Filipová 
Tereza, Kubečková Vendula, Špreňarová Anna, Štrofová Mariana, 
Volák Ondřej, Kulda Jiří, Liskovský Petr, Petr Michal.

                                                                                                                      Šrůtková

Student 3. ročníku Kvido Hadaš startoval na závodech para-
glidingu Krkonoše Open Accuracy 2019. Získal dvě první a jedno 
třetí místo (1. místo junioři, 1. místo týmy open a 3. místo napříč 
kategoriemi).                                                                                                         (mk)

Michaela Hornychová z kvinty se v sobotu v Ostravě stala ve 
své věkové kategorii vicemistryní ČR v boulderingu (lezení na ob-
tížnost bez lana).                                                                                                  (mh)
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Pestrobarevnýpodzimna
ZŠHradební

Podzimvprvníchtřídách
Září v 1. třídách proběhlo v duchu seznamování se se školním 

prostředím, ale hlavně se svými spolužáky ve třídách. Seznamo-
vání probíhalo např. na společné vycházce v přírodě, ve třídách, 
při spoustě seznamovacích her a také v programu Etických dílen 
pod názvem „Hrajeme si spolu“. Děti už znají jména svých spolu-
žáků, ale také se naučily k sobě pěkně chovat, navzájem si pomáhat 
a  spolupracovat. To si vyzkoušely mimo jiné například i v Ulitě při 
pečení jablečných dobrot.

Rušnézářív2.třídách
2. A 
Využili jsme krásného počasí a podnikli vycházku do podzim-

ní přírody a do Teplických skal. Přálo nám počasí a moc jsme si to 
užili. Také jsme si společně v Ulitě upekli bramborové pizzy a navíc 
vyrobili podzimní skřítky. Všem žákům se uskutečněné akce líbily 
a těší se na další zážitky během školního roku. 

2. B
Po prázdninách jsme se všichni zase rádi sešli. Stihli jsme si zo-

pakovat téměř vše z první třídy. Navštívili jsme i knihovnu. Rovněž 
jsme využili krásného počasí a prožili zajímavý den na golfu i výlet 
na Hvězdu.

ZářívetřetíchtřídáchnaZŠHradebníBroumov
V pondělí 16. září proběhl celodenní přírodovědný projekt 

„Cesta kolem světa,“ na jehož přípravě se podílely dívky z 9. B Lucie 
Martincová a Bára Flousková. Žáci se seznámili se všemi světadíly, 
poznávali hlavní města států, zdolávali terénní překážky, hráli hru 
LAVINA a vyluštění zašifrované zprávy je dovedlo až k  pokladu.

Další týden proběhla dopolední přírodovědná vycházka do 
Ráje. Žáci se učili v přírodě – zopakovali si světové strany, zorien-
tovali se v krajině podle přírodních jevů a kompasu. Připomněli si, 
kde se nacházejí okolní vesnice a pohoří – díky dobré viditelnosti 
dohlédli až na Sněžku, vyslechli si pověst „Znak města Broumo-
va“. Nechybělo ani určování přírodnin. V cíli probíhala samostat-
ná skupinová práce formou pracovních listů a stavění příbytků pro 
lesní skřítky. Počasí nám přálo a děti byly nadšené.

Poslední den v září jsme využili nabídku workshopu v muzeu 
broumovského kláštera. Žáci pracovali ve skupinkách a dle indicií 
zjišťovali odpovědi na úkoly, a tím získali kód k otevření truhlice 
s  pokladem.
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ŽácičtvrtýchtřídnaDopravnímhřištivNáchodě
Dopravní hřiště v Náchodě navštívili ve středu 11. září žáci 

čtvrtých tříd ZŠ Hradební. Děti byly seznámeny s dopravními 
značkami a pravidly silničního provozu. Poté si samy vyzkoušely 
jízdu na kolech na dopravním hřišti, kde je učitelé kontrolovali, po-
případě i opravovali. Domníváme se, že si děti celou akci náležitě 
užily a odjížděly spokojeny a plny vědomostí. 

Pohádkyvanglickémjazyce
Krátké pohádky v angličtině si nacvičila třída 5. A. Děti si vyro-

bily loutky a kulisy. Poté pohádky zahrály i mladším žákům. Všich-
ni žáci se bavili. 

Učitelé I. stupně

OsmétřídyvZOODvůrKrálovénadLabem
V úterý 15. října naši osmáci navštívili ZOO ve Dvoře Králové 

nad Labem. Program „Lidoopi“ se zoolektorem rozšířil naše po-
znatky z úvodu do biologie člověka, kde jsme se seznamovali s  vý-
vojem a původem člověka.

Úžasné bylo sledovat rozdíly mezi šimpanzem, orangutanem 
a  gorilou. Pozorovali jsme samici šimpanze, která podstoupila 
velmi těžkou operaci ledvin a prodělala mozkovou mrtvici. Nyní 
s  ošetřovatelkou rehabilituje a vrací se zpátky do své tlupy. 

Následovala prohlídka ostatních výběhů a pavilonů se zvířa-
ty, nemohli jsme zapomenout na restauraci U Lemura, kde jsme 
se občerstvili před cestou domů. Celý den nás provázelo nádherné 
podzimní počasí a výborná nálada. Naši žáci prokázali znalosti ze 
zoologie a pohotově odpovídali na otázky zoolektorky.         

Do zoologické zahrady se určitě vrátíme a vybereme si další za-
jímavý program.

Mgr. Jaroslava Schönová

Týdenplnýtance
Konec léta je pro někoho skličující, nicméně taneční obor ZUŠ 

Broumov alias Kóči ze Sudet neměl poslední prázdninový týden na 
chmury ani pomyšlení. Letos se již potřetí uskutečnil taneční tábor 
v Orlických horách. Třicet dětí a s nimi pět vedoucích včetně slečny 
učitelky Barbory Hovorkové, jež tábor iniciovala, se sešlo 26. srpna 
na chatě Radost, aby společně prožilo pět velmi náročných dní pl-
ných smíchu, her a samozřejmě tance. Na táboře se dětem kromě 
Barbory Hovorkové a dalších absolventek tanečního oboru ZUŠ 
Broumov věnuje také mnoho zajímavých hostů. 

Dopoledne probíhaly kurzy současného tance, konkrétně kon-
taktní improvizace pod vedením pražské tanečnice, lektorky a cho-
reografky Lenky Knihy Bartůňkové. Lenka je absolventkou taneč-
ní konzervatoře Duncan centre v Praze, pracovně tančila v mnoha 
státech světa a nyní působí v divadle Ponec v Praze. Je mimo jiné 
držitelkou ceny Sazka za objev v tanci a ceny Jarmily Jeřábkové.

Odpoledne se nesla v duchu klasiky. Lekce baletu vedla Kate-
řina Drašnarová, která založila společně se svojí baletní kolegyní 
Eliškou Uhlířovou (ta s Kóčama strávila tábor v loňském roce) vel-
mi úspěšnou baletní školu Ballet Petit v Hradci Králové a zároveň 
tančí ve skupině Královské baletky, se kterou Kóči pravidelně spo-
lupracují.

Kromě tanečních lekcí je dětem poskytován také prostor 
k  vlastnímu sebevyjádření a zlepšování vzájemné spolupráce 
a  komunikace formou nácviku vlastních skupinových choreogra-
fií a plnění dalších menších kreativních úkolů. Celý týden se ovšem 
pouze netancovalo, děti zažily klasické táborové prostředí, které 
zahrnovalo denní i večerní hry, bazénové radovánky, hry v přírodě 
a nechybělo ani bodování pokojů či stezky odvahy.

Poslední večer tábora se konalo v blízké vesnici v Kounově vy-
stoupení pro rodiče a místní, které úspěšně zakončilo celý tábor.
Doufáme, že se z tohoto letního setkávání stane dlouholetá tradice.

Za Kóči ze Sudet Jana Kejzlarová, Sára Nepilá
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Zprávičkyzprvníhostupně
MasarykovyZŠ

Po „zahřívacím“ po-prázdninovém režimu se školní rok roz-
běhl na plné studijní obrátky. I tentokrát žákům tvrdou práci 
okořenilo několik akcí, z nichž je nutné vypíchnout vědomostně-
-dobrodružnou hru, kterou v broumovském klášteře připravila 
paní učitelka Jindřiška Vašáková. Děti ze čtvrtých tříd - za laskavé 
pomoci starších spolužáků z 9. B - řešily ve skupinkách řadu otá-
zek, které byly tematicky i stylově propojeny s klášterní expozicí. 
Po splnění úkolu čekala na hráče truhla a v ní sladká odměna. 

MěsícříjennaZŠaPŠKladská
Tento měsíc začal v podzimním duchu. V rámci projektového 

dne s názvem „Zdraví je vzácná věc“ jsme se věnovali sportovním 
akcím. Navštívili jsme dopravní hřiště v Náchodě a zúčastnili se 
česko-polské olympiády, která probíhala v Nové Rudě. Tyto akce 
jsme mohli zrealizovat díky financím grantu. Žáci soutěžili v růz-
ných sportovních disciplínách. Zkusili si hod míčem, fotbal, běh. 
Naši žáci také navázali četná přátelství s polskými dětmi. V  tom-
to měsíci nezapomínáme ani na výstavku podzimních prací žáků. 
Žáci vyrábějí z přírodního materiálu různé přírodní výrobky, které 
velmi pěkně vystihují a připomínají tyto podzimní barevné dny. 
Podzimní aranžmá zdobí vestibul školy. Těšíme se také na velkou 
školní výtvarnou soutěž na téma „Podzim“. Žáci budou kreslit, 
malovat a vytvářet výtvarné práce s podzimní tématikou.

Doufáme, že sportovní a tvořivá nálada našim žákům vydrží  
i  v příštích měsících.

Vedení školy

Poetickou náladu, jež vhodně korespondovala s právě probí-
hajícím podzimním obdobím, zajistilo několik zajímavých hostů, 
kteří si do naší školy „odskočili“ z tradičních broumovských Dnů 
poezie. Až ze Slovenska přijel Miroslav Kapusta a Beáta Vargová 
- Kuracinová, která své vystoupení doprovodila hrou na kytaru 
a zpěvem písní. Třetím hostem byla nevidomá básnířka Halina 
Kuropatnická-Salamon, jež Masarykovu školu poctila opětovnou 
návštěvou. Poděkování za zorganizování akce patří paní Věře Ko-
pecké.

Tvorba dětí inspirovaná setkáním s básníky
LIST (Damián)
Jdu parkem,
spadne přede mě list.
Je barevný.
Má žluto-zeleno-červené zbarvení.
Vezmu ho, otočím ho.
Má žíly připomínající strom.
Beru ho domů s velkým nadšením,
že si ho dám jako první do své výstavy. 

LIST (Bára)
List je jako kdybych se potkala s úžasným člověkem,
list není sám, má velkou rodinu.
Každý si myslí, že je sám, ale není.
Je krásný, lítá jako pírko,
lítá kdekoliv a může jít kamkoliv,
krásně se třpytí.

Další milé setkání proběhlo v rámci projektu „Učíme se spo-
lu v přírodě“. Žáci čtvrtých tříd Masarykovy ZŠ navštívili stejno-
jmennou mateřskou školku, kde je přivítala paní učitelka Jitka Du-
cháčová. Děti si společně zahrály piškvorky, kdy místo tradičních 
znaků využily plody přírody, jako jsou kaštany či kloboučky z bu-
kvic. Atmosféra byla příjemná i díky malebnému prostředí tamější 
zahrady, která prošla v nedávné době celkovou revitalizací, včetně 
sadby nových stromů, maliníků a rybízových keřů.  

Za kolektiv 1. stupně P. Štěpnička, K. Golová a H. Sekelská
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DDMUlitazve
I letos od září, v novém školním roce, připravila Ulita pro děti 

a veřejnost pestrou nabídku volnočasových kroužků a aktivit, na 
které vás srdečně zveme.

Na www.ulita.org si můžete stále ještě vybrat kroužek pro své 
děti nebo pro sebe. V nabídce najdete 65 možností od pohybových 
a sportovních, výtvarných, řemeslných i přírodovědných až po 
technicky zaměřené kroužky.

 

DětskáskupinaUlitka
Novinkou, kterou od 1. března 2019 nabízí DDM Ulita, je pro-

voz dětské skupiny Ulitka, kterou najdete v nově opravených pro-
storách budovy klubu ROK na Masarykově třídě. V čase od pondělí 
do pátku od 7 do 16:30 hodin zajišťují chůvy péči pro maximálně 
6  dětí zaměstnaným nebo studujícím rodičům. V současné době 
je kapacita plně využívána a volná místa jsou jen v případě omlu-
vených dětí. Projekt Dětské skupiny je podpořen EU z Evropské-
ho sociálního fondu, operační program Zaměstnanost. V případě 
vašeho zájmu najdete více podrobných informací a kontakty na 
www.ulita.org.

SVATOMARTINSKÁ 
SLAVNOST

PONDĚLÍ 11. 11. 2019
od 16-19 hodin

18.30 - příjezd svatého
 Martina na koni

org

org

org

možnost zakoupení svatomartinské večeře a vína
 - pozor počet omezen

výroba a dílničky - pečení martinských rohlíčků, 
lucernička, výroba triček - možnost zakoupit

Akce se koná v Ulitě a na zahradě Ulity, kam také přijede sv. Martin na koni.

www.ulita.org

Skateparkshorolezeckoustěnou
Budova bývalé teplárny na sídlišti Spořilov již mnoho let slouží 

sportovním činnostem. Velkou novinkou je rozšíření horolezecké 
stěny. Ulita nabízí jak kroužky pro děti, tak možnost přijít vyzkou-
šet si nebo pravidelně lézt s instruktorem, a to včetně zapůjčení 
horolezeckého vybavení. Více informací a aktuální otvírací dobu 
najdete na www.ulita.org.

KlubROK
Od října, opět každý pátek od 16 do 19 hodin a sobotu od 14 do 

19 hodin, mohou děti (10 – 18 let) přijít zcela zdarma do kluboven 
klubu ROK. Opět zde napíšeme, že se nejedná o rockový klub, ale 
klubovnu s názvem ROK - Radost Odpočinek Kamarádi. Je zde 
možnost hrát stolní i společenské hry, ping pong, fotbálek, kuleč-
ník nebo i tvořit. Jsou zde vždy dva vedoucí, kteří činnost v klubu 
organizují.

Atakévšechnymaléivelkézvemenadvělistopadovéakce
Svatomartinská slavnost
V pondělí 11. 11. 2019, 16 - 19 hodin v Ulitě a na za-

hradě Ulity budeme vítat příjezd sv. Martina. Od  
16 hodin můžete v Ulitě jednak tvořit lucerničky a péct rohlíčky 
s  dětmi anebo si zakoupit svatomartinskou večeři. V 18:30 pak na 
zahradu Ulity přijede Martin na svém koni.

Vánoce nanečisto v sobotu 30. 11. 2019 od 9 do 12 hodin
Tato akce je pro děti nebo pro rodiče s malými dětmi, které si 

mohou v Ulitě připravovat vánoční dárečky, zdobit stromeček a la-
dit se na Vánoce. V ceně bude i vánoční oběd. Na tuto akci je nutné 
se přihlásit předem v recepci Ulity nebo na ulita@ulita.org.

ÚspěchžesťovéhoduaMinize
ZUŠBroumov

Ve čtvrtek 16. října se konal již 26. ročník Dittersovy soutěže 
v  komorní hře Vidnava 2019. Je už tradicí, že se v posledních letech 
účastní této soutěže i žáci ze Základní umělecké školy v Broumově.

Letos to bylo žesťové duo MINI v obsazení: Kája Středová - 
trubka a Vojta Pelán - baskřídlovka. Se svým programem barok-
ních intrád získali v nulté kategorii těch nejmenších žesťařů - ve 
které bylo evidováno sedm souborů z celé ČR(!) - krásné 2. místo.

Káje a Vojtovi srdečně blahopřejeme a přejeme mnoho sil do 
další umělecké práce a ať jim dává smysl a radost to, v čem se pilně 
snaží zdokonalit. Všem zúčastněným a předně paní učitelce Lence 
Němcové a pak nepochybně i rodičům žáků patří velký dík za velmi 
povedenou spolupráci a velkou podporu.

ZUŠ Broumov
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Dne16.října2019sevareáluCSSNadějeBroumovsešlinaspolečnéoslavětitonašispoluobčané,abyoslavili
sváživotníjubilea:

Sedící:paníOlgaStejskalová,paníAnnaPrázová,paníMarieČernochová,paníPavlínaZuščáková,
paníIvaNýčová,panJosefZmrhal.

Stojící:panJindřichFabián,panJosefVeselý,panPetrHolec,panPavelŠutka,panLadislavBrunclík,
panMiroslavBorna,panJiříSágner.

Všem říjnovým oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a rodinné spokojenosti.
Za SPOZ Renata Chejnová, foto Lenka Židová

SPOLEČENSKÁKRONIKA
Vítáníobčánků

Město Broumov nabízí možnost slavnostního uvítání Vaše-
ho dítěte v obřadní síni Městského úřadu Broumov.

Termín v roce 2019 (sobota): 14. 12.
Srdečně Vás tímto zveme na slavnostní obřad.
Přihlášky prosím zašlete nebo osobně odevzdejte na správ-
ním odboru – matrika, Městského úřadu Broumov, 1. patro, 
kancelář č. 224. Následně obdržíte na Vámi uvedený kontakt 
pozvánku k účasti na slavnostním obřadu. Uzávěrka přihlá-
šek je 14 dnů před konáním obřadu! Podmínkou pro přihlá-
šení je trvalý pobyt dítěte na území města Broumov a věk 
dítěte do 1 roku. 

Bližší informace Vám budou poskytnuty na MěÚ Broumov, 
třída Masarykova 239, 550 01 Broumov, odbor správní -  ma-
trika. 

Kontaktní osoba: Bc. Petra Chejnová, matrikářka, tel: 491 
504 228, e-mail: chejnovap@broumov-mesto.cz.

Naspolečnoucestuživotemvykročili
titosnoubenci:

KamilRyndaaKristýnaZoubková
JosefMrázekaKristýnaVyhnálková
MichalPánovecaDanaMacháčková

JanČepekaKateřinaČadilová
JiříDvořákaMonikaChmelařová

FilipHeclaJanaKracíková

Do manželství přejeme jen samé radosti.

Rozloučilijsmeses:
VladislavemKellerem
VladimíremHolečkem
JanemKotrncem

MiroslavemKotrčem
MariíHavlicovou

Za SPOZ Petra Chejnová, matrikářka
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Zprávazesemináře
pořádanéhoORČSŽ

V Hynčicích v restauraci „Na Betoně“ se v sobotu 19. října 2019 
pořádal tradiční a hojně navštěvovaný seminář pro ženy pořádaný 
Okresní radou ČSŽ v Náchodě. Jako každý rok se na něj scházejí a 
sjíždějí ženy nejen z Broumovska, ale i z Náchoda a okolí, Trutnov-
ska i Hradce Králové. Letos jsem zaregistroval i Novou Paku.

Popularita semináře spočívá v kvalitním programu, který po 
dlouhá léta sestavuje předsedkyně OR ČSŽ v Náchodě paní Eva 
Flousková. A vždy má šťastnou ruku na vybraná témata a osobnos-
ti. Vždyť podíváme-li se jen letmo do minulých ročníků seminá-
řů, tak se jako lektoři mimo lékařů a záchranné služby zúčastnily 
členky Státní zemědělské a potravinové inspekce v Hradci Králo-
vé nebo senátor Miroslav Antl, dále pak Teresa Engelová, zahra-
niční redaktorka České televize, Ing. Ruda Pop, technický ředitel 
ČT, režisér Tomáš Magnusek, Dr. Hybášková, poslankyně Evrop-
ského parlamentu a specialistka na vztahy ČR a Blízkého výcho-
du. Dále zde v minulosti byli nprap. Jan Čížkovský z Policie ČR,  
Dr. Vladimír Bernášek, redaktor Českého rozhlasu, Dr. Václav 
Šmíd, poradce k filmu Obsluhoval jsem anglického krále, Dr. Ha-
vrda vicepresident České pediatrické společnosti v Hradci Králo-
vé, Dr. Pernes, předseda Rady seniorů ČR, také ale herečky Uršula 
Kluková a Liliana Malkina. O množství přednášek jako o Zanziba-
ru, Číně, Austrálii ani nemluvím.

Současný seminář začal přivítáním přítomných hostů i účast-
níků semináře paní předsedkyní OR ČSŽ Evou Flouskovou. Potom 
se ujal slova pan Milan Schirlo a měl přednášku na téma Tajemství 
čínské medicíny. Následovala Stanislava Benešová s přednáškou 
pro seniory jistě zajímavou, a to Nenechte mozek zlenivět aneb 
Trénink paměti seniorů. Včetně praktických cvičení. Pak vystou-
pily tanečnice ze ZUŠ Broumov pod vedením Báry Hovorkové. Mi-
mochodem toto vystoupení se mimořádně líbilo a následoval častý 
potlesk nejen po jednotlivých vystoupeních, ale i v jejich průběhu.

Během celého semináře Marcela Korychová z firmy Vánoční 
ozdoby Dvůr Králové nad Labem na ukázku dekorovala vánoční 
ozdoby. Tyto si pak mohli účastníci semináře zakoupit.

Po chutném obědě (hovězí vývar s vlasovými nudlemi a guláš 
s knedlíkem) provázela pak odpolednem seminaristy kapela TAK-
COBAND ze Zaloňova. Takže došlo i na tanečky a také kávu a na-
pečené koláče.

Za sebe bych pouze připsal, že jsem se několika těchto semi-
nářů jako dopisovatel BN zúčastnil a skutečně přeji hodně zdraví 
paní Evě Flouskové, aby mohla členky ČSŽ oblažovat dalšími kva-
litními semináři, na které se dobrovolně sjíždějí se širokého okolí.

Text a foto Antonín Kohl
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Kulturaainfocentrum
StrašidelnáAlejka
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Město Broumov vás ve spolupráci s Klubem seniorů
Radost Broumov srdečně zve na akci

...a přišel čas Vánoc...

Vernisáž 1. 12. 2019 od 13:00

Broumov, Muzeum Broumovska

Výstava 3. – 22. 12. 2019

út – ne

10:00 – 12:00, 13:00 – 16:00

VÁNOČNÍ
V Ý S TAVA

Ukázky ručních výrobků a dekorací pro slavnostní

vánoční atmosféru vašich domovů

Historické betlémy

Aktivní senior | Reg. č.: CZ.11.4.120/0.0/0.0/16_008/0001792
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Noc divadel 
s broumovskými 

ochotníky 
 
Třetí listopadová sobota bude opět patřit 
Noci divadel. Akce s tématem „Divadlo a 
svoboda“ proběhne 16. listopadu 2019, v 
předvečer 30. výročí sametové revoluce.  
 
Tematicky se letošní Noc divadel věnuje 30. 
výročí sametové revoluce. Připomenutí 
politických změn ve střední a východní Evropě, 
jejichž hybatelem bylo v České republice mimo 
jiné právě divadlo, vybízí k ohlédnutí se 
za  ideály a nadějemi 90. let.   
 
Foyer Městského divadla zaplní Vzpomínková 

výstava fotografií z událostí 17. 11. 1989 v Broumově. 
 
Největší divadelní svátek v Evropě opět nabídne nevšední zážitky, každoročně 
připravované speciálně pro tuto příležitost.  
 
Ochotnický soubor Divadlo Broumov se zhostí v tuto noc nelehkého úkolu, pobavit 
diváky premiérou divadelní hry Když se zhasne. Lehce mrazivá komedie s vánočním 
nádechem a novým hereckým obsazením rozevře oponu Městského divadla v 19 hod. 
Vstupenky je možné zakoupit v předprodeji na IC nebo on-line. 
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Generální partneři:

Mediální partneři: Významní partneři:

Záštitu přijal starosta města Broumov Ing. Jaroslav Bitnar, 
senátor a 1. náměstek hejtmana Královéhradeckého kraje  
brig. gen. Martin Červíček, předseda Krajské hospodářské 
komory Královéhradeckého kraje Radek Jakubský a Mgr. 

Soňa Marková expertka na zdravotnictví.
Výtěžek bude věnován do Centra sociálních služeb Naděje.

Předprodej vstupenek: 
Info centrum Broumov, Mírové náměstí 105, Broumov, 

tel.: 491 524 168 a v místě konání před akcí.
Vstupné 250,- Kč

Partneři: Uhelné sklady spol. s r.o. Broumov, BSB s.r.o. Hejtmánkovice, Autoškola Petr Nové Město nad 
Metují, Maryan Beachwear Goup CZ s.r.o., Kvíčerovská pekárna Police nad Metují, Auto Moto Radek Schön 

Broumov, Cedima Meziměstí s.r.o., Dřevoterm s.r.o. Meziměstí, Uniregen s.r.o. Velké Poříčí.

DaVID NoVotNý za podpory města Broumov
SI VáS DoVoluJí PoZVat Na

Standa Hložek
tomáš Savka

Dáša Zázvůrková

Adventní 
koncert

2. 12. 2019 od 19.00 hodin
Konferenční sál Informačního centra v Broumově

MP-CENTRUM s.r.o.
Velkoobchod s papírem.

Váš specialista na tiskopisy.

Adventníkoncert
Čas Vánoc není jen shánění dárků, pečení cukroví či uklízení, 

ale také čas rozjímání a pohody. Jednou z možností je návštěva ad-
ventního koncertu. Koncert připravil David Novotný za podpory 
města Broumov a Královéhradeckého kraje.

V pondělí 2. prosince 2019 se uskuteční Adventní kon-
cert v  Konferenčním sále Informačního centra v Broumově od  
19 hodin, kde vystoupí Standa Hložek, Tomáš Savka a Dáša Zá-
zvůrková.

Výtěžek putuje do Centra sociálních služeb Naděje v Broumo-
vě. Záštitu přijal starosta Broumova Ing. Jaroslav Bitnar, senátor 
a  náměstek hejtmana Královéhradecké kraje brig. gen. Mgr. Mar-
tin Červíček, expertka na zdravotnictví Mgr. Soňa Marková a Ra-
dek Jakubský, předseda krajské Hospodářské komory Královéhra-
deckého kraje. 

Předprodej vstupenek: Infocentrum Broumov, Mírové náměstí 
105, Broumov, tel. 491 524 168. Cena vstupenky 250,- Kč.

David Novotný

Pohádkyzbroumovskéhodolíku
jsouopětvprodeji

Už jste se někdy vydali na plavbu korábem po mlžném vře-
sovišti hradu Skály? Či jste stopovali vlčí mláďata v Javořích ho-
rách, tančili tango pod příhraniční lípou nebo provázeli odvážné 
bratrstvo klouzků na dračí výpravu k pískovcové Koruně? Pojďte 
spolu s Vašimi dětmi zažít tato dobrodružství ve skrytém regionu 
Broumovska, usazeném v malebné kotlině na česko-polské hrani-
ci. Soubor čtrnácti pohádkových příběhů Vám všem jistě vykouzlí 
spokojené dolíčky na tvářích… 

Máme dobrou zprávu pro malé čtenáře a jejich rodiče a praro-
diče - Pohádky z broumovského dolíku jsou u nás opět v prodeji.

Autorka: Eva Kroupová, ilustrace: Jitka Matěnová.
Neváhejte si pro ně přijít do infocentra na náměstí. Cena je stej-

ná: 239 Kč.
Jana Cónová, IC Broumov
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30 LET SVOBODY
Zahájení vzpomínkových akcí

 1. listopadu 2019 od 16:00
Broumov, Mírové náměstí - vernisáž výstavy 

Pocta broumovským pamětníkům
Venkovní výstava s medailony a vzpomínkami občanů z Broumovska

1. listopadu 2019 od 16:30
Broumov, výstavní síň Staré radnice - vernisáž výstavy 

Listopad ’89 v archivních dokumentech
Výstava přiblíží období podzimu a zimy na přelomu let 1989 a 1990 prostřednictvím 
originálních samozdatových tiskovin, letáků, prohlášení a dobového denního tisku. 

V rámci otevření výstav se uskuteční v Městském divadle v Broumově od 17:30 h 
diskusní večer s Pavlou Holcovou, novinářkou a zakladatelkou Centra investi-
gativní žurnalistiky, na téma svobody slova a tisku, úlohy novinářů v totalitní  
a svobodné společnosti.

Pořádá: Post Bellum, Maiwaldova akademie a Institut regionální paměti za podpory města Broumova a firmy Hobra-Školník.
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Eva&Tom
Jsme zakládající spolek pro handicapované děti. U zrodu 

této organizace stojí Eva Půlpánová, která má v péči chlapečka 
s  Downovým syndromem a před sedmi lety jí zemřel syn Tomáš.

Každý rodič se snaží ochránit své dítě před nepříjemnostmi 
okolního světa, děti jsou mnohdy vychovávány v iluzi, že všichni 
kolem nich jsou stejní jako ony, že stejně chodí, mluví, smějí se i 
pláčou. Postupně, ale zjišťují, že tomu tak vždycky není. Třeba při 
setkání s postiženým člověkem. Paní Eva si uvědomuje potřebnost 
budování příležitostí pro scházení se postižených a zdravých dětí, 
ale i jejich rodičů.

Nejen děti se mohou a mají učit, jak komunikovat s nemocným 
člověkem. Vždyť hranice mezi zdravím a nemocí je tak křehká. Ta-
kové i mnohé další úvahy vedou Evu Půlpánovou k založení této 
organizace. Členy tohoto spolku jsou převážně lidé, kteří mají 
dlouholeté a osobní zkušenosti s těmito dětmi, kteří chtějí zlepšo-
vat kvalitu života nejenom jim, ale i jejich rodinám.

Co děláme?
Pořádáme různé kulturní a společenské akce, kde mají zdravé 

a  postižené děti možnost vzájemně spolu komunikovat a rozši-
řovat si obzory. Takové akce jsou ale důležité i pro rodiče. Mohou 
se vzájemně vyslechnout a podpořit, určitě je posilující vědět, že 
nejsou sami, kdo mají podobné problémy. Vždyť sdílená bolest je 
poloviční bolestí. A co teprve radost! Když se odvážíte vyzradit ji 
na sebe, dokáže se přinejmenším zdvojnásobit!

Chybí tu však nějaká organizace, která by pomohla začlenit 
nemocné mezi zdravé, do normálního života. Nemyslíme si, že 
nějaké instituce od základu změní myšlení lidí. Ale můžeme zku-
sit nahlížet na svět a potřeby dětí tak, aniž bychom rozlišovali na 
zdravé a nemocné. Chceme přispět k tomu, aby se lidé zamysleli, 
co lze vlastně dělat, jak zkvalitnit životy těch, kteří neměli to štěs-
tí a nenarodili se zcela „normální“.  Jednou z charakteristik naší 
současné doby je lhostejnost. Každý „hraje“ sám za sebe, pro sebe 
a na sebe. Hodnotí se jen to, co nás posune o pár příček výš na spo-
lečenském žebříčku. Není příliš v módě zabývat se tím, co druhý 
prožívá, jaké má problémy. Málokdy potkáte na ulici neznámého 
člověka, který by se na vás jen tak usmál. Je pravda, že při pohledu 
na smějícího se neznámého člověka nás napadne, že s námi není 
něco v pořádku, že máme někde skvrnu na saku, že jsme se ráno 
zapomněli učesat.

My chceme vytvořit takovou atmosféru, která by umožňovala 
usmívat se na sebe bez zábran a hlavně z radosti nad tím, že tato 
společná práce má smysl.

Eva Půlpánová - Eva & Tom

Motto:
Bludiště světa dokáže někdy pěkně zamotat cesty našeho živo-

ta. Každý by si přál, aby ta jeho cesta byla rovná a umetená. Ale 
ne vždy tomu tak je a stačí jediný okamžik a z našeho života je rá-
zem bludiště tak složité, že se z něho bez cizí pomoci nevymotáme. 
Řada lidí si podobnou situaci prožila. Vědí, jak důležitá a potřebná 
je správně a včasně podaná pomocná ruka.

Kdo jsme:
Zakládající spolek Eva & Tom je nestátní nezisková organiza-

ce. Jeho členy jsou převážně lidé, kteří mají dlouholeté a osobní 
zkušenosti s těmito dětmi, kteří chtějí zlepšovat kvalitu života ne-
jenom jim, ale i jejich rodinám.

Jak vznikla idea:
Myšlenka na založení tohoto spolku vznikla jako památka na 

syna Tomáška, který bohužel své nemoci podlehl. Hlavním cílem 
tohoto spolku je tedy veškerá možná péče, která by pomohla nejen 
handicapovaným dětem, ale i jejich rodinám se co nejlépe integ-
rovat mezi běžnou společnost a dle možností rozvíjet jejich schop-
nosti a dovednosti. Zároveň by tato organizace formou veřejných 
akcí chtěla „zdravým“ lidem přiblížit a lépe pochopit ty, kteří se 
každodenně se svým handicapem potýkají.

Poslání:
Posláním je poskytnout podporu a péči všem klientům odpo-

vídající jejich schopnostem a přáním. Překonávat a zmírňovat pře-
kážky v nejvyšší možné míře a rozvíjet schopnosti a dovednosti kli-
entů. Spolupráce s dalšími organizacemi. Podporovat začleňování 
klientů ve spolupráci s rodinou. Zlepšení informovanosti klientů i 
rodičů. Individuální přístup ke klientům a respektování jejich po-
třeb. Zachování důstojnosti a dodržování práv klientů a rodičů.

Eva & Tom otevírají novou integrační poradnu v komunitním 
centru Broumov, Lidická 174. Poradna bude otevřena vždy v pon-
dělí a středu od 14 do 16 hodin.

Kontakt: 722 987 577, 735 988 924.

 
              
 
           
           
     
 
 
               
       Eva & Tom z. s.     
   
           Vás zve na  
 
       ŠTRŮDLOVÁNÍ - soutěž o nejlepší štrůdl, 

 
která se koná dne  

16. 11. 2019 od 14.00 hod. 
V komunitním centru Broumov, Lidická174 

 
Ceny pro výherce jsou připraveny. 

Výherci budou prezentovány na našich webových  stránkách a na Facebooku 
 
 

 
 

Přijďte,  
nebudete litovat  

 
 
 
 

 
Info na tel: 722 987577, 735 988924 

Výherci budou prezentováni na našich webových stránkách a na Facebooku.
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ZBěléhoskalaminaJunáckou
vyhlídku

V rámci poznávání zajímavostí Národního Geoparku Brou-
movsko pro Vás dnes máme tip na malý nenáročný podzimní 
rodinný výlet, samozřejmě s jemným geologickým zaměřením. 
Tentokrát se vydáme do východní části Národní přírodní památky 
Polické stěny, jejíž pestře probarvená podzimní příroda v kombi-
naci s bizarními útvary pískovcových skal vdechuje zdejší krajině 
teprve to pravé kouzlo. Z obce Bělý na Machovsku vystoupáme 
do vrcholových partií východní části vnější kuesty Polické pánve 
a budeme si všímat především neobyčejné modelace pískovcových 
skal, silnou měrou ovlivněné v tomto hornatém reliéfu mrazovým 
zvětráváním. Doporučená trasa má délku cca 8 km, resp. 10 km, 
podle okamžité nálady a sil účastníků výletu, a zdoláme celkové 
převýšení necelých 430 metrů. A jelikož se budeme toulat skalním 
bludištěm a v míjených okolních skalách hledat tvary nejrůznějších 
zvířátek, určitě se tento výlet zalíbí i Vašim dětem.

Nejlepším výchozím místem je rybníček asi 200 m za posled-
ními chalupami obce Bělý. U rybníčku je turistický přístřešek, 
informační tabule a malá parkovací plocha. Odsud se vydáme po 
žluté turistické značce k rozcestníku Nad Bělým a od něj budeme 
neznačenou lesní cestou stoupat Písčitým dolem, v jehož úžlabi-
ně vpravo od cesty rozhodně nepřehlédneme mohutné akumulace 
pískovcových balvanů, nezřídka ovinutých plazivými kořeny na 
skále uchycených stromů. V horní části Písčitého dolu zahneme 
dále vzhůru doleva po cestě, modro-žlutě značené trvale jako trasa 
cyklistického závodu Rallye Sudety. Ta nás na vrcholové plošině 
dovede opět na žlutou turistickou značku, po níž se vydáme dole-
va směrem na Junáckou vyhlídku. Zde se po krátké době začneme 
proplétat mezi různě tvarovanými pískovcovými skalami Bludiště, 
kde najdeme hřibovité, homolovité nebo bochníkovité útvary či 

úzké skalní průchody. Na konci bludiště se nám otevře krásný vý-
hled na Hejšovinu – Stolové hory z Junácké vyhlídky. Dále po žluté 
značce je to jen skok k rozcestí na Pánově kříži. Pokud se v  tomto 
místě cítíme ještě svěží a plni sil, určitě si trasu prodloužíme o při-
bližně dvoukilometrový okruh na Božanovský Špičák s úžasnou 
vyhlídkou, kde cestou mezi skalami můžeme objevit pískovcové 
útvary Veverka, Kočka, Varan, Kačenka, Velbloud nebo Želva. 
Okruh nás zavede zpět k Pánovu kříži, odkud se vydáme po červe-
né značce trasou nejstarší značené turistické cesty na Broumovsku 
„Z Hejšoviny na Hvězdu“, vybudované již roku 1888. Jednu z vy-
tesaných pískovcových značek můžeme najít vpravo na kraji cesty. 
Z  rozcestí Pod Božanovským Špičákem sejdeme po zelené znač-
ce na rozcestí U Zabitého a odtud pohodlně po modré turistické 
značce dojdeme Černým dolem kolem potoka Židovka přes osadu 
Řeřišný zpět k našemu výchozímu místu - na rozcestí Nad Bělým. 

Nezapomeňte si na výlet objednat krásné počasí, abyste si 
z  této geoturistické vycházky přinesli domů kromě příjemné úna-
vy také nádherné podzimní fotografie jako trvalé vzpomínky na 
další nevšední zážitky.

Více si můžete o zmíněných i dalších zajímavých lokalitách Ná-
rodního Geoparku Broumovsko přečíst na: www.geopark.brou-
movsko.cz.

Text a foto Stanislav Stařík
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Zaseseroksrokemsešelajetu!
Útulkovýnástěnnýkalendář

narok2020!
Nikdy není lehké vybrat 12 adeptů, kteří budou na stránkách 

kalendáře pózovat, protože každý pejsek, který přijde do útulku, 
se nám vryje do srdce a zůstává tam. A tak jsou v kalendáři prostě 
a  jednoduše ti, co tam právě jsou, a ani na kočičky jsme nezapo-
mněli.

Kde můžete kalendář koupit? Samozřejmě v útulku, dále pak v 
broumovském infocentru a v Chovatelských potřebách u Malého 
náměstí. Cena kalendáře se nezměnila, koupíte ho za tradičních 
299,- Kč.

A ještě velké poděkování... Moc děkujeme fotografovi Zdeňku 
Vlčkovi a Kubovi Hamerskému za grafický design - oba na kalen-
dáři pracovali bez nároku na odměnu. DÍKY!

Městský útulek Broumov, Jana Slováková
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Vánoce,Vánocepřicházejí
Ahoj páníčci a kamarádi chlupáči!
Tady Speedy, zase jsem se po dlouhé době dostal ke štěku. 

V  minulém čísle Psích novinek Vám panička psala, jak je to s tou 
naší psí a lidskou láskou, jak jsme úžasní a dokonalí, a tak bych 
mohl pokračovat až do rána. A taky to, že nás prostě nejde nemilo-
vat, i když někdy je to s námi všemi těžký no…

Dneska bych si Vám rád poblafnul. Už se nám zase blíží ty svát-
ky chaosu, kdy páníčci pořád někde čmuchají a kupují zbytečnosti, 
který pak balí do papírů a jen tak rozdávají dalším lidem. Chápete 
to? A toho jídla všude kolem! Jenže smůla, mně teda nic z toho do 
břicha nezapluje, pokud se neobčerstvím sám, Vám jo?

No, a jak přežít tohle období? Mám tady pár triků, jak si to zpří-
jemnit. Teda, jak by Vám to páníčci mohli zpříjemnit, protože když 
by to bylo jen na nás, nemuselo by se to těm dvounohým líbit (věřte 
mi, mluvím z vlastní zkušenosti). Když to vezmu popořadě, velký 
den D je tady a všichni už od rána jančí, zmateně pobíhají po bytě, 
jako kdyby snad v blízkosti čmuchali kočku nebo co. V tuhle chvíli 
je ideální nemotat se pod nohy a někde si zalézt do postele. Jenže to 
jde jenom po tom, co jsme pořádně vyvenčení, vyběhaní a hlavin-
ky máme unavený, takže tip č. 1 - unavte nás před tím, než od nás 
budete chtít, abychom byli doma v klidu (na procházce ale bacha 
na to, že někteří blázni už používají ty hnusný rachejtle, takže, pá-
níčci, radši nás nechte na stopovačkách, ať se někde nezaběhneme, 
když bysme se lekli náhlé rány, díky). V ten velký den obvykle celá 
lidská smečka nic nejí (nechápu to). Vynechte nás z toho prapo-
divného zvyku, prosím, zbytečně nám pak břicha vydávají u telky 
divné zvuky. Tip č. 2 - když jsou ty svátky, můžete zapojit fantasii 
a  udělat nám něco výjimečného k papání. Budeme vděční. A že 
jsem to já, tak Vám dole drápnu můj nejoblíbenější recept na psí 
sušenky. A poslední a nejdůležitější okamžik je tady, večer a rozba-
lování těch v obchodech vyčmuchaných věcí. Jó, to já miluju. Moje 
máma totiž říká, že aby byl ode mě klid, tak mně musí pod ten stro-
mek (který ani nemám označený) taky něco zabalit. A protože si 
troufám tvrdit, že dolování a trhání věcí má rád skoro každej z nás, 
tak toto vřele doporučuju i Vašim dvounohým. Vzkažte jim, že po-
kud si chtějí v klidu a opatrně lovit z papíru ty svoje věci (prej, aby 
jim zbyl ten papír ještě na příští rok, taková kočkovina), musí nás, 
chlupáče, zaměstnat poněkud rychlejším dobýváním našich dáreč-
ků. Ty by měly být ideálně jedlé, nebo určené k dalšímu zpracování 
(třeba plyšáci, miluju jejich krásné tvary, hlavně teda zevnitř). Ale 
dejte pozor, kamarádi, ty plyšáci se nežerou! Jen se upravují na ti-
síc menších plyšáků.

Vánoce jsou prý krásný svátky klidu, míru a pohádek, tak je 
pojďme celá smečka parádně prolenošit a pomozme těm našim li-
dem užít si trochu pohody a čerstvého zimního vzduchu, když je 
konečně dostaneme ven. Páníčci, nezanedbejte přípravy, ať pak 
všechno neděláte na poslední chvíli jako každý rok. Tak šup šup, 
kupovat plyšáky, hračky, nové obojky, vodítka, péct psí cukroví 
a  připravit flákotu na štědrovečerní mističku. Už teď se těšíme na 
Vánoce.

Jo a tady štěkám ten receptík (na radu mámy cituju zdroj: 
NOVOSÁDOVÁ, Kateřina. BARF kuchařka. Praha: Plot, 2016. 
ISBN 978-80-7428-299-7.: Tuňákové sušenky – 300g žitné chle-
bové mouky (vyčmucháte kdekoli), 150g drceného tuňáka v oleji 
(mňam), 1 velká mrkev a 1 vejce (aby to drželo). Nastrouhanou mr-
kev smíchat se vším ostatním, udělat těsto a vykrájet z něho tvary 
akorát do tlamičky. Upéct na 180 stupňů za 20 minut. Sežrat, kolik 
Vám páníčci dovolí.

Klidné čmuchání vánočních dárků Vám přeje Speedy, hlavní 
koordinátor, a Martina Sekelská z Dobré psí školy – Broumov.
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VečersEdgarem
V sobotu 21. září se v undergroundovém klubu Eden v Brou-

mově konal už čtvrtý ročník festivalu Undergroundové kvílení, 
který je věnovaný Magoru I. Jirousovi. Mimo jiné zde vystoupil 
i  Edgar Broughton, který nikdy nebyl v Československu ani v Čes-
ké republice. Nyní se na Broumovsku zdržel 5 dní. Na festivalu si 
s  ním popovídal Jakub Gruss.

Nejprve Edgar vyprávěl o tom, jaký dojem si odnesl z klubu 
Eden. Byl velice překvapen tím, co viděl, neboť si všiml jistých roz-
dílů mezi jejich vnímáním undergroundu a naším. Undergroun-
dová kultura v prostředí anglo-americkém, ovlivněná kupříkladu 
beat-generation (nebo rozhněvanými mladými muži) je dnes do 
jisté míry móda. Kdežto u nás, jak Edgar řekl, je to něco stále ži-
vého, stále aktuálního - i s ohledem na to, že od sametové revoluce 
neuběhla tak dlouhá doba. Zkrátka, v našem prostředí se Edgar 
cítil s jistou vášní a živou kulturou, která neztrácí nic na aktualitě.

Edgar popisoval svůj výlet na ryby. To byl velmi krátký rozho-
vor, protože kromě popisování naší krásné krajiny se Edgar zmínil, 
že nic nechytil.

Během večera jsem se zkusil Edgara zeptat, jaký byl jeho nej-
zvláštnější koncert. Edgar chvíli přemýšlel a vyprávěl o tom, že 
vyloženě zvláštní nebylo žádné vystoupení, ale některé specifické 
momenty si vybavil. Vyprávěl, že toužili hrát na nějakém speciál-
ním místě a zadarmo, čemuž nebyly tehdejší úřady vůbec naklo-
něny. Nakonec se ale podařilo kupříkladu uspořádat koncert ve 
věznici nebo pro mnoho lidí v Hyde Parku.

V rámci večera jsem jeho kapele položil otázku, že se omlou-
vám, ale nejsem dobrý „interviewer“, načež mi pánové odvětili, že 
je to vlastně docela okay, protože vím, nač se chci ptát. A rozpoví-
dali se o nejrůznějších bizarnostech v rámci interview, které zažili. 
Bylo prý období, kdy intervieweři začínali rozhovor stylem: „Jaká 
je vaše oblíbená barva?“, z čehož měl Edgar vždy docela legraci, 
neboť je to naprosto zbytečná a nic neříkající otázka. Měl k tomu 
krásnou vzpomínku - na jednoho německého reportéra, který za 
ním přišel a zeptal se: „Jaká je tvoje oblíbená barva?“ Edgar od-
větil: „Rachmaninov“. Interviewer byl zmaten a za celý desetimi-
nutový rozhovor, byť se snažil něco vymyslet, nedokázal vyplodit 
žádnou smysluplnou otázku.

Když cestoval po celé zemi a hráli undergroundovou, psyche-
delickou hudbu, setkávali se sem tam s projevy měšťáctví a nepo-
chopení. „Jak můžeš hrát takovouhle hroznou rockovou hudbu?“ 
nebo „Co na to říkají rodiče, matka a otec?“, načež Edgar s úsmě-
vem odpovídal: „Moje mamka řídí dodávku.“

Foto Milan Hanč
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Kudrnatě žensky
Holkyamašiny,záplatyna…

„Jo, holka, dědouch už teď jezdí jako ponocnej. Ale dřív, to 
ho nesměl nikdo předjet, jinak bych s ním nemluvila.“ Nevěřícně 
kouknu na svoji osmdesátiletou babičku. V očích jí jiskří, ona to 
myslí vážně… Kroutím hlavou: „Babi?“ Mávne rukou: „Nesměl!“ 
„Nejdál jsme byli v Brně, na okruhu,“ sní dál,„ bylo to zamlada a na 
motorce.“ „Pak jsem na tý mašině jezdila do práce,“ ukazuje mně 
svůj modrý skládací řidičák. „Tak to je rarita, babi. Kdy pojede-
me?“ „Ale dej mně pokoj, už bych na to nevylezla,“ jde ke skříňce 
s  kazeťákem a šoupne tam alespoň „pořádný truck song“.

Sousedka šoféruje kamion, sestřenice v autoškole dodělává 
kvalifikaci na traktor, kamarádka na letadlo. Genderové stereoty-
py nám tu, na konci světa, zdá se, nehrozí… Všude to máme daleko, 
takže za volant musíme takříkajíc všichni, bez rozdílu. I když?

Vidím palec nahoru, beru stopem svého bývalého studenta. 
„Teď mě prosím naváděj, Kubo!“ „Já na cestě moc nepomůžu, ne-
mám řidičák.“ „Co?“ „No nemám. Kdybych ty peníze na něj i měl,“ 
směje se, „raději bych je investoval jinam.“ „To je dost nepraktické, 
bez auta, ne?“ „Neřekl bych. Zatím jsem ho nepotřeboval.“

Řídím ráda, ale kolem mě přibývá lidí, kteří dávají přednost 
hromadné dopravě. A důvody jsou různé – finance, nechuť k říze-
ní, větší pohodlí, ulehčení přírodě, znechucení z okolní agrese…  
Každopádně my, druzí, to máme jinak. Prostě občas rádi cítíme 
prohnutí v zádech, volání dálek, svobody, dobrodružství cesty ve 
vlastních rukou. I když?

BUM!
Z nabouraného vozu leze nervózní dědula, za předním sklem 

se mu klepe pištící jezevčík. Taky se klepu, ale nepískám. Nervózní 
jsem. Dostala jsem pořádnou drbu do boku auta. Všichni jsme na-
štěstí v pořádku, vina je na straně kolegy.  Každopádně moje touha 
po adrenalinu se rychle vsakuje do asfaltu, je náhle pryč. Strach ze 
smrtelnosti mi natrhnul kalhoty.

STOPKA!
Ženeme se na vlně adrenalinu, v tempu, v závratné rychlos-

ti, v  opojení z vlastní dokonalosti, ve víru neomylnosti, na hrotu 
výkonnosti. A nejen na silnicích! V nespokojenosti, úzkosti ze 
selhání, ze zranitelnosti, vlastní slabosti a porazitelnosti přidává-
me plyn. Víc! Dál! Rychleji! Vepředu! Hned! Až pořádná rána nás 
zmrazí, zastaví, donutí sundat nohu z podlahy, zpomalit a přehod-
notit. 

TAKŽE KOLAMA DOLŮ! 
Nějaká ta záplata se sice občas najde, ale občas taky ne. Roz-

hodně ne na všechno. Buďme proto opatrní – budoucnost je plná 
zatáček a na cestách, i těch životních, to proklatě klouže!

Pijmepíseňdokola
(kolempramínkůBroumovska)

Ochladilo se, ale bur-
čáková nálada se už dáv-
no vpila do kotliny. Chce-
me proto na jih, smrky 
vyměníme za vinice, mís-
to strmých roklí zdolá-
me Pálavskou vrchovinu 
a  ještě naposled (anebo 
snad k Martinu prvně) vy-
razíme za vínem. Po ránu. 
Nečesaně. Romanticky 
a  rozkošnicky. 

Severského ducha popustíme z uzdy, dovolená ještě nekončí. 
Právě naopak. Bez degustací a návštěv vinných sklepů by cesto-
vání republikou nebylo ono. Červený x bílý, sladký x suchý, česko-
-moravský víkend začíná.

„A je to vážně ryzlink, zdá se mi to dost sladké?“ pátrá český 
Honza a točí sklenicí s kapkou vína. Znalecky natočí proti světlu, 
přivoní a dále v chuti hledá broskev, jablko, pomeranč, citronovou 
kůru či ananas. Vinař se jen směje pod vousy: „To si piš, že čistý 
není, Čecháčku. To bude ráno, kamaráde.“ Jenže co naděláme, 
i  takový rivalský folklór a bolení hlavy k tomu všemu občas prostě 
patří. A když se (i navzdory „opičákovi“) po poledni zakousne pár 
znojemských okurek a moravské uzené, se začínajícím večerem se 
jednomu zase uleví…

Ale dost legrace. Moravská vinná kultura je na vzestupu, stejně 
jako navazující turismus. Přibývá renomovaných salónů vín i ro-
dinných vinařství, vzdělávacích expozic a seminářů, tras po sto-
pách vína, kulinářských akcí aj. Znalost vína začíná být pro jedince 
určitou nutností, je známkou kultivovanosti a společenské gramot-
nosti. Nevzdávejme tedy celoživotní výuku světem bobulí, je přece 
tak příjemná.

A pak se oteplí a stálá pivní nálada pevně vpitá do kotliny se 
rozválí po Broumovsku jako ranní mlha. Vracíme se zpátky na se-
ver, skrze smrčiny zdoláváme Broumovské stěny a těžký výstup 
splachujeme půllitrem kvasnicového Opata. Je tu domácí tradice, 
historická návaznost od roku 1348 a prosperující regionální pivo-
var s více než desítkou filtrovaných i nefiltrovaných piv. Lahvička s 
příchutí medu či brusinek nás doprovodí až na vrch Hoprich (mezi 
Martínkovicemi a Otovicemi), kde prý lze ještě dnes narazit na 
pozůstatky chmelu. Už staří Slované si u místního hradiště zřej-
mě hýčkali chmelové šištičky a po večerech se oddávali zrzavému 
moku. Možná i trochu vidlácky, nevzdělaně, ale o to více nečesaně 
a rozkošnicky.

A k tomu všemu něco čirého. Pod zahradní stříškou zrovna 
bublá švestkový kvas připravený k vypálení. S pozdější destilací 
můžeme slivovici popíjet za každého počasí. 40 %? 45 %? 51 %? Vy-
berme si. V malých dávkách. K večeru i po ránu. (Ne)česaně. (Ne)
romanticky, ale 100 % rozkošnicky…

Anebo si prostě dejme od alkoholu oddech a vyrazme za zážitky 
ven do okolních skal a lesů. Hledejme, ochutnávejme, porovnávej-
me pramínky s pitnou vodou a užívejme si barevného slunečného 
podzimu. Rozkošnicky, rodinně a s čistou hlavou…

Eva Kroupová
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Zbroumovskéhokláštera
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KateřinaOstradecká
VzdělávacíakulturnícentrumKlášterBroumov

katerina.ostradecka@broumovsko.cz

ListopadovéArtCafévrytmu
popuijazzu

Delikátní hudební večery nad sklenkou vína nebo šálkem vý-
borné kávy. To je klub ArtCafé, jehož listopadové koncerty se opět 
ponesou v rozmanitém duchu. V úterý 5. listopadu zavítá do kláš-
terní Kreslírny mladá zpěvačka Barbora Mochowa. Její vystoupe-
ní osloví především milovníky lyrického, něžně naléhavého popu, 
ale i příznivce filmové a klasické hudby. Středa 13. listopadu bude 
patřit jazzovému kvartetu skvělého muzikanta Petra Beneše. Re-
pertoárem kapely jsou výhradně vlastní kompozice Petra Bene-
še. Poslední listopadový koncert bude mít na svědomí ve středu  
27. 11. česko-slovensko-švédský kvartet Alfa Carlssona a Jiřího  
Kotači Quartet. Všechny koncerty začínají v 19 hodin, vstupenky za  
190 / 150 Kč (členové Klubu ArtCafé) je možné zakoupit online na 
www.klasterbroumov.cz, v kalendáři akcí.

VDětskégaleriiLapidáriumbude
vystavovatDavidHanvald

Ve čtvrtek 31. října byla v Dětské galerii Lapidárium ve Vzdělá-
vacím a kulturním centru Klášter Broumov zahájena výstava ma-
líře Davida Hanvalda All That Glitters Is Not Gold / Není všechno 
zlato, co se třpytí. Výstava o tom, že věci nemusí být vždy nutně 
tím, čím se na první pohled zdají být, je určena především dětským 
návštěvníkům, pro které budou během listopadu připraveny také 
výtvarné workshopy. 

„Obrazy Davida Hanvalda vycházejí hlavně z různých podob 
krychle. Někdy je víc maluje, jindy spíš konstruuje, ale především 
s  nimi pracuje podobně jako se stavebnicí, takže tím mění celý pro-
stor galerie. Jako by se tak sám stával obrazovou kompozicí, do níž 
se dá vstoupit. I tahle expozice je založená hlavně na prožitku, ale 
zároveň ukazuje třeba to, že obraz dnes nemusí být nutně jen kra-
jina, portrét nebo zátiší nad gaučem v obýváku,“ říká k výstavě její 
kurátor Radek Wohlmuth. 

Výstava potrvá do 31. prosince a dernisáž pro děti se uskuteční 
30. prosince od 14 hodin. Výstavní program galerie je realizován 
za finanční podpory Ministerstva kultury ČR a Královéhradecké-
ho kraje. Výstavu podpořil Nadační fond D.A.D.A.
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Knihodpoledne

6. listopadu

Knihodpoledne plné záhad s knížkou Záhady: zapoj
mozkové závity a vyřeš 25 tajuplných případů. Podaří se

nám společnými silami záhady rozluštit?

Znáte Fifina a Famfuli? Používáte k dopravě žaludový
expres nebo snad šiškobus? 
Regionální knížku Pohádky z broumovského dolíků nám
představí sama autorka - Eva Kroupová.

Cestovat po světě a poznávat nejznámější
pamětihodnosti budeme s autorskou knížkou Dalibora

Nesnídala Vola bys přes všechen svět vodil....

Jaká byla cesta od hliněných destiček k tištěné knize, se
dozvíme z knihy Spolkla mě knihovna. Vyzkoušíme psát
klínovým písmem nebo husím brkem.

13. listopadu

20. listopadu

27. listopadu

Pravidelná setkání pro děti nad zajímavou knihou
vždy ve středu 15:30 - 16:30 / pro děti 1. - 5. třída ZŠ / vstup zdarma

listopad
2019

@knihovnaBroumov  /  jenkova@knihovnabroumov.net  /  www.knihovnabroumov.net
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Když se řekne knihovna

Chceme,
abydětičetly…

Projektknihovnyzaměřený
napodporu

dětskéhočtenářství

Chceme, aby děti četly. Pod toto přá-
ní se určitě podepíše každý učitel a rodič 
a  podepisujeme se i my v Městské knihov-
ně v  Broumově. A nejen podepisujeme, 
snažíme se proto něco dělat. I proto jsme do 
programů pořádaných knihovnou zařadili 
projekt „Chceme, aby děti četly“. Projekt 
je zacílen na rodiče a děti. Setkání se koná 
s půlroční periodicitou, věnujeme se té-
matům spojeným s dětským čtenářstvím, 
představujeme knižní novinky pro děti, 
doporučujeme vhodnou literaturu. Jste sr-
dečně zvaní.

Příčin, proč setkávání tohoto typu dělá-
me, je více. V první řadě jde o čistě „zištný“ 
důvod, protože děti jsou naše budoucnost 
– naši čtenáři. Dalším důvodem je fakt, 
že čtení ovlivňuje celý další život každého 
jedince. Knihy a čtení jsou totiž základem 
poznání, vzdělání. Pokud chceme vzdělané 
děti, musíme je naučit číst tak, aby dokázaly 
přečtenému textu rozumět a mohly z něho 
poznání čerpat. Na získání této dovednosti 
je nutno intenzivně a dlouhodobě praco-
vat. Podle slov dětského psychologa PhDr. 
Václava Mertina, jenž byl hostem říjnového 
setkání v knihovně, se dítě naučí dobře číst, 
když načte přibližně 2 000 hodin. To není 
málo a jenom škola to nemůže zajistit.

Předčítejtedětem

Začít se čtením je nejlepší od mala, pro-
střednictvím společného čtení. Zabere to 
čas, ale má to smysl.

Nabízíme vám několik tipů na společné 
čtení: 

• vytvořte speciální čtecí prostor - křes-
lo, koutek poblíž police s knihami,

• udělejte si ze čtení rituál - například na 
ukončení dne - každý den jednu pohádku, 
knihu,

• vypněte TV a rádio, potřebujete ticho, 
aby dítě vnímalo váš hlas,

• vyzkoušejte zábavné zvuky, hrajte 
a  bavte se u čtení,

• držte knihu blízko dítěte, aby mohlo 
vidět, co čtete, a zároveň vidělo na vás, jak 
čtete.

Dovoltedětemvybratsiknihu

Je dobré, když si dítě může vybrat, co bude číst, a my respektujeme jeho výběr. Jde 
totiž o to, abychom u něj vzbudili lásku ke knihám. Každý sám musí přijít na to, co ho bude 
bavit. Když člověk se čtením začíná, je velmi těžké začít tak, že se ho někdo zeptá, co by 
si chtěl přečíst. Každého zaujme něco jiného. Pomoc s výběrem je dobrá, ale nátlak spíše 
odradí. Nebuďte zklamaní, když dítě nedočte knihu, kterou jste mu nabídli. 

Václav Mertin radí rodičům, aby nechávali knihy „pohozené“ po bytě, stole či dětském 
pokoji. Děti tak budou knihu vnímat jako běžnou součást života, spíše po ni sáhnou. Záro-
veň je to způsob, jak jim nenuceně podsunout dobré knihy. 

Existuje tolik knih, z nichž je možné vybírat, že může být těžké vědět, odkud je třeba 
začít. Naše rada? Nemusíte se finančně zruinovat kvůli nákupu knih vhodných pro vaše 
dítě. Možná se netrefíte do vkusu vaší ratolesti a kniha zůstane ležet nepřečtená. Lepší je 
společně navštívit místní knihovnu. Má to pro vás množství výhod: jste pro dítě vzorem, 
máte k dispozici širokou a neustále doplňovanou nabídku knih, poradíme vám s výběrem 
knihy a v neposlední řadě ušetříte finance za nákup. A když vybraná kniha dítě neosloví, 
jednoduše ji vrátíte a půjčíte si jinou.

Mgr. Marta Lelková, Městská knihovna v Broumově
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Muzejní„blízkásetkánítřetího
druhu“

Poslední den letošní muzejní sezóny vyšla služba u pokladny na 
mě. Blíží se již desátá a zatím ani noha. Nejvyšší čas to zabalit, po-
myslím si, když v tom se otevřou dveře a vstupuje manželský pár. 
Mužova tvář je notoricky mediálně známá, ale… to přeci nemůže 
být on, co by tu jaksi…? Požádají o důchodcovskou slevu, a když 
si řeknu o dvakrát patnáct korun, podiví se, že tak málo. „Víte, my 
jsme zvyklí na jiné ceny, my jsme totiž z Prahy.“ Už není pochyb, 
je to on. „Já vím, poznávám vás,“ odpovím. Přede mnou totiž stojí 
sám pan profesor Pavel Pafko, díky roku 1996 a úspěšně zvládnuté 
operaci plicního nádoru exprezidenta Václava Havla naše asi nej-
známější kapacita břišní a hrudní chirurgie. Pohlédneme si navzá-
jem do tváří a pocítím takové to padnutí si do oka na první dobrou, 
jistě to znáte, přičemž mám neskromný pocit, že on pociťuje totéž. 
Uvádím oba do expozice a pan profesor pokládá první otázku, pak 
druhou, třetí… Vysvitne, že má sice solidní všeobecný přehled, ov-
šem o našem pohraničním koutku toho celkem pochopitelně mno-
ho neví. Beru ho proto zpět k pokladně, kde na stěně visí plastická 
mapa Broumovska a s její pomocí se pokusím podobně „plasticky“ 
vylíčit místní historii chronologicky „od broumovského Adama“. 
To se sice ne úplně zdaří, neboť se mi vnímavého pana profesora 
daří natolik zaujmout, že pokládá další doplňující otázky a záhy po-
někud chaoticky, ale zábavně lítáme v časových odbočkách napříč 
staletími tam a zpět. A samozřejmě nezůstalo jen u místní historie, 
zavadili jsme i o témata obecnější, např. i spirituální. Nestopoval 
jsem to, ale dobrá hodina a půl uběhla v živém rozhovoru jako 
voda. Před odchodem se pan profesor hotovil k zápisu do návštěv-
ní knihy a zeptal se mě, jak se jmenuji. S předstíranou skromností 
jsem odvětil, že to není důležité, že o mně se zmiňovat nemusí. Ve 
skutečnosti už se mi ale v hlavě rodil neskromný článek… - Ne, ke-
cám, nejsem zvyklý honit si triko … - No tak dobře, občas ano, ale 
kdo mě znáte, víte, že tak vždy činím jen proto, abych to celé smě-
řoval k závěrečnému vtipu: 

Když jsme se rukoudáním rozloučili, pan profesor se ke mně 
ve dveřích ještě jednou otočil a v narážce na naši předchozí „teolo-
gickou“ minidebatu pronesl: „Víte, ať už je to tak či tak, tak vy do 
nebe přijdete zcela určitě!“ Nechal jsem to bez odpovědi, vyměni-
li jsme si jen šibalské okamrknutí, ale nezastírám, že jsem se cítil 
polichocen. Ovšem jen na vteřinu. Sotva zaklaply dveře, hrklo ve 

mně: Proboha, je to lékař, co když si mě během hovoru prohlédnul 
zkušeným diagnostickým okem: držení těla, barva pokožky, běl-
mo, kvalita nehtů, zubů a vlasů… Chtělo se mi dveře znovu otevřít 
a zvolat za ním ještě na schody: A kdy tak asi jako myslíte, pane 
doktore? Možná by v odpověď zazněla pověstná hláška: Dávám 
vám rok, maximálně dva! Ale k tomu nedošlo, neboť – vtip pokra-
čuje – se dveře znovu otevřely a já úplně zkoprněl, vešel jimi sám 
Václav Benda! Ano, ten někdejší významný disident a polistopado-
vý politik! Mělo to jedinou vadu, a sice vědomí, že již dávno zemřel. 
Hrome, tak je to tu rychleji, než jsem čekal, pomyslel jsem si a na-
kouknul na chodbu, zda za ním náhodou nestojí třeba ještě Václav 
Havel s čerstvě zesnulým Karlem Gottem. Naštěstí ne, takže jsem 
z nebe spadl zpátky na zem. Z „Bendy“ se vyklubal běžný návštěv-
ník, který však vskutku byl až neuvěřitelnou Bendovou reinkarnací 
včetně charakteristického mimického a slovního projevu. – Tak ta-
kovéto věci se mi někdy dějí v muzeu.

Karel Franze

Reprodukce zápisu pana profesora v pamětní muzejní knize. Ovšem všimněte si, žádné „MuDr. Pudr, DrSc.“, člověk skutečného formátu 
se nepotřebuje věnčit tituly, pouhé jméno hovoří, ručí a platí samo za sebe. Musím přiznat, že až do nynějšího osobního setkání jsem ho znal 
prakticky jen z těch někdejších zpravodajských výstupů ohledně Havlovy operace. Až teď jsem si na internetu dohledal některé rozhovory a 
dokumenty s ním natočené a jen se mi potvrdilo: skromnost, střídmost, noblesa, fajnovost. Takových není nikdy dost. A vášnivě rád jezdí na 
kole a párkrát slušně boural, přičemž helmu si furiantsky stejně nevezme – no tak to potom abychom si spolu nepadli do oka!
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Zbroumovskéhosportu
Začalavolejbalováhalová

sezónadětí
V neděli 6. října začala volejbalová sezóna dětem. V letošním 

roce se krajská soutěž pro oblast Náchodska skládá pro každou ba-
revnou kategorii ze šesti festivalových turnajů. První turnaj sezóny 
v červeném a modrém minivolejbalu hostil Broumov.

Dopoledne se do Broumova sjelo 18 týmů v červené kategorii. 
Broumov byl zastoupen jedním týmem ve složení Dorotka Novot-
ná, Natálka Válková a Elenka Kultová. Tým v základní skupině 
odehrál pět zápasů. Povedlo se mu porazit jen Červený Kostelec 
a  obsadil předposlední 5. místo v základní skupině. Další čtyři 
zápasy odehrál ve skupině o 13. - 17. místo. Zde také vyhrál jen je-
den zápas, a obsadil tak celkové 17. místo. Na začátku turnaje byly 
holky nervózní, jestli tento turnaj zvládnou, a to se projevilo ve 
hře. Čím déle hrály další a další zápas, tím byl pohyb po hřišti lepší 
a  povedlo se jim i několik pěkných výměn.

Odpoledne se odehrál turnaj v modrém minivolejbalu. Turna-
je se zúčastnilo celkem 22 týmů. Broumov byl zastoupen jedním 
týmem ve složení Hana Bartoňová, Emma Skaláková a Tonda a 
Kuba Haškovi. V základní skupině se týmu dařilo, třikrát vyhrál a 
dvakrát odešel poražen. Obsadil třetí místo ve skupině a postoupil 
do skupiny o 9. - 12. místo. Zde se mu také povedlo dvakrát vyhrát 
a  jen jednou prohrát, a obsadil tak celkově krásné 10. místo. I mod-
rý Broumov nastupoval k turnaji s rozpaky, jestli zvládne svůj prv-
ní modrý volejbal. Hned v prvním zápase uhájil těsný náskok, vý-
hra shodila trému a tým předvedl výkon, který se od něj očekával.

V neděli 20. října začala sezóna mladším a starším žákům a žá-
kyním v krajském přeboru pro oblast Náchodska. Kvalifikační tur-
naj se odehrál v Červeném Kostelci. Turnaje se zúčastnilo 9  týmů. 
Ve skupině si zahrál každý s každým ve dvou zkrácených setech do 
15 bodů. Broumov se v letošní sezóně účastní dvěma týmy. Tým 
A (Lucie Martincová, Adéla Marešová, Šárka Machová, Anna  
Hamáčková, Jana Bartoňová, Amálie Stříbrná, Karolína  
Slavíková, Jan Procházka a Michal Kollert) a tým B (Karla  
Školníková, Michaela Andrysová, Klára Lukašáková, Tereza 
Tošnarová, Michaela Vojtěchová, Eliška Kroulová, Jana Vendula 
Chládková, Jakub Ducháč a Denis Vít). 

Tým A si tuto soutěž zahrál již v loňském roce a obsadil 7. místo 
z 8 týmů. V letošním roce by měl prodat svou zkušenost a sahat po 
vyšších příčkách. Turnaj začal pro tým dobře, po čtyřech kolech 
měl dvě výhry a dvě remízy. Druhá polovina turnaje mu nevyšla, 
třikrát prohrál a jednou vyhrál. Propadl se tak až na celkové 6. mís-
to s 8 body. Týmu se nedařily nahrávky, po kterých by mohl útočit 
a dostat silnější soupeře pod tlak. Na všech postech jsem očekával 
větší nasazení a obětavost.

Tým B je v soutěži nový a turnaj v šestkovém volejbalu byl pro 
něj premiérou. Loni hrál tým turnaje modrého volejbalu, kde ob-
sadil 16. a 18. místo z 19 týmů. Povedlo se mu třikrát remizovat 
a  ostatních pět zápasů prohrál. Bohužel se týmu nedařilo zkrotit 
příjem na nahrávačku a zanechat míč na vlastní polovině, ale vět-
šina příjmů skončila zpět u soupeře. Bez útoku se vyhrávat nedá. 
Tým skončil na 7. místě se třemi body.

Zveme vás, abyste přišli podpořit naše týmy 19. ledna 2020, 
kdy hostíme žlutý a oranžový minivolejbal, a 21. března 2020  
a 13. června 2020 hostíme turnaje starších žáků a žákyň pod  
názvem Mixáček. Těšíme se na Vás a další úspěchy našich  
volejbalistů.                                                                                                    Vráťa Bartoň
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MONTBLANC
výstupnaStřechu
Evropy‑1.část

Hory člověka fascinují tak nějak odjak-
živa. A ani u mě tomu nebylo jinak. Snad 
až na moje pubertální období, kdy jsem ro-
dičům zarytě tvrdila, že já budu léto trávit 
jedině u moře, jsem do hor jezdila každý 
rok. Přesto si myslím, že zlom nastal v roce 
2006, kdy jsem se s několika desítkami dal-
ších nadšenců zúčastnila letního zájezdu 
do Lienzských a italských Dolomit, kte-
rý pořádalo Gymnázium Broumov. Od té 
doby jsem kouzlu hor definitivně propadla 
a věděla, že i ten nejnamáhavější výstup mi 
za tu nádheru na vrcholu stojí. Mé ambice 
nikdy nebyly čistě horolezecké. Užívala 
jsem si především vysokohorskou turisti-
ku (VHT). Čím výš, tím líp. Po čase jsem 
si však začala pohrávat s kombinací VHT 
a lezení, takže jsem s přáteli nadšeně zdo-
lávala množství zajištěných cest v horách, 
tzv. – via ferrata, především pak v Rakous-
ku a  Itálii. Netrvalo to dlouho a moje srdce 
zatoužilo po ledovci. Mým snem bylo vy-
stoupat na Mont Blanc.

Mont Blanc, neboli Bílá hora, leží ve 
stejnojmenném alpském masivu na fran-
couzsko – italských hranicích. Se svými 
4808,73 m je nejvyšším bodem Alp a tra-
dičně i Evropy (pro nejednotnou metodiku 
určení geografické hranice Evropa - Asie je 
někdy nejvyšší evropskou horou nazýván 
i  kavkazský Elbrus – 5642 m. n. m.).  Prvo-
výstup na Mont Blanc si 8. 8. 1786 připsali 
dva francouzští lezci Jacques Balmat a  Mi-
chel Paccard. V dnešní době ale vede na 
vrchol jak značné množství horolezeckých 
cest, tak i 4 základní výstupové trasy bez 
obtížnějších lezeckých pasáží. Tři z těchto 
cest vedou z Francie, jedna potom z Itálie.

Nejoblíbenější trasa je francouzská 
cesta přes Dôme du Goûter, která každo-
ročně láká tisíce nadšenců. Právě z důvodu 
vysoké návštěvnosti, přecenění vlastních 
schopností a častého podcenění náročnos-
ti výstupu se zvýšil počet smrtelných ne-
hod v této oblasti (některé zdroje uvádí až 
80 úmrtí ročně), a proto zde v posledních 
letech došlo k několika důležitým organi-
začním změnám. Již několik sezón platí 
vyhláška, která stanovuje povinnou výba-
vu lezce (lezecký sedák, lano, helma, ce-
pín, mačky, ledovcové brýle, vybavení pro 
vytažení lezce z ledovcové trhliny, mapa, 
buzola aj.). Pokud se tedy vydáte zdolat 
Mont Blanc, nezapomeňte si tuto vyhláš-
ku prostudovat. Od letošní sezóny navíc 
platí i novinka ve formě povinné rezervace 
noclehu v jedné ze dvou horských chat po 
cestě na vrchol. Rezervaci není radno pod-

ceňovat, je přísně kontrolovaná, a z důvodu 
velkého zájmu jsou chaty dlouho dopředu 
obsazené. Proto doporučuji chatu zamluvit 
ihned, jakmile se otevírá rezervační systém 
pro veřejnost (zpravidla konec května). Za 
rezervaci pro 2 osoby zaplatíte 130 EUR  
(90 EUR předem, 40 EUR doplatíte na 
místě). Rezervaci lze bezplatně zrušit nej-
později 3 dny předem, nicméně pokud se 
počasí zkazí večer před výstupem, rezer-
vace vám propadne a jste nuceni vytvořit si 
novou.

Cesta z Broumova do Chamonix nepat-
ří k nejkratším, je nutno ujet cca 1300 km, 
ale pokud člověk nespěchá, lze si cestu zpří-
jemnit několika zastávkami na zajímavých 
místech, které nejsou až tak velkou zajížď-
kou (Lucemburk, Maginotova linie – Ha-
ckenberg, Nancy, Dijon, Ženeva…).

Chamonix, hostitel olympijských her z 
roku 1924, je klasické horské město, které 
žije turismem v zimě i v létě. Je tu množství 
hotelů, restaurací, obchodů se sportovním 
vybavením a spousta atrakcí, kvůli kterým 
se sem turisté sjíždějí z celého světa. My vy-
užili lanovku na Aiguille du Midi - Polední 
vrch, která dodnes drží rekord jako kabino-
vá lanovka s největším převýšením. Z  vý-

chozí stanice v Chamonix (1035 m. n. m.) 
vás za 65 EUR vyveze na Aiguille du Midi 
(3777 m. n. m.) během několika desítek mi-
nut. Pomocí výtahu se můžete dostat ještě 
o pár metrů výše na vyhlídkovou plošinu ve 
3842 m. n. m. Z vrcholu je krásný výhled na 
horské velikány kolem, nejvíce pohledů sa-
mozřejmě směřuje na Mont Blanc, kam se 
odtud můžete dostat jednou z výstupových 
cest, která se nazývá cesta tří Mont Blanců, 
protože vede hřebenem přes několik vý-
znamných vrcholů (Mont Blanc du Tacul, 
Mont Maudit).  Na Aiguille du Midi jsme 
si otestovali, jak se dýchá v téměř 4000 m. 
n. m. Ačkoliv po výstupu z kabiny lanovky 
jsme žádnou změnu nepociťovali, s plnými 
batohy na zádech jsme zjistili, že po vyšláp-
nutí několika schodů v klasickém svižném 
tempu se nám tepová i dechová frekvence 
výrazně zvýšila, a při delší zátěži jsme do-
konce pociťovali i mírnou závrať. V této 
nadmořské výšce jsme pobyli cca 3 hodiny. 
Kromě nádherných výhledů nás nejvíce na-
dchla místnost zabývající se výzkumy fyzi-
ologických reakcí lidského těla při pobytu 
ve vysokých nadmořských výškách.

Martina Joudalová
(pokračování v dalších dvou číslech BN)

Pohled do údolí po výstupu ze zubačky, v pravém dolním rohu stanice Nid´ d Aigle (2362 
m. n. m.). Snímek dole - pohled na Grand Couloir.
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16.ročníkBěhuJavořímihorami
naJanovičkách

Přestože se sobota 10. srpna vyznačovala oblačným nebem 
a  nepříjemným větrem, sportovci, kteří se rozhodli zaběhnout si 
na Ruprechtický Špičák, byli s tímto stavem nadmíru spokojeni. 
Rozpršelo se dokonce přesně ve chvíli, kdy pořadatelé tzv. balili 
krám. A protože se letos počet účastníků opět zvýšil, a to na 46 
osob, spokojeni byli všichni. Odstartovalo se jako vždy v 10 hodin v 
počtu 38 mužů, 6 žen a 2 junioři.

Po dosažení státní hranice běžci odbočili vlevo po značené 
pěšině přímo k Ruprechtickému Špičáku, kde se po otočce mohli 
občerstvit vodou a poté běželi zpět stejnou cestou k restauraci Vy-
hlídka.  Traťový rekord z roku 2007 překonán nebyl, nicméně čas 
1:17,17 min dosažený vítězem kategorie A   Vítězslavem Šolcem byl 
samozřejmě také odměněn zaslouženým potleskem.

Z žen byla nejrychlejší Anna Beranová časem 1:38,5, junior Jiří 
Kulda dosáhl též skvělého času 1:24,10. Než pořadatelé seřadili 
dosažené časy a pořadí, sportovci se mezitím posilnili polévkou 
a drobným občerstvením, za které děkujeme sponzorům. Přátel-
ská a příjemná nálada se nesla v tradičně domácí atmosféře tohoto 
sportovního klání a jsme rádi, že jsme mezi závodníky opět uvítali 
i  několik sportovců z Polska, koneckonců běží se po hranici.

Ve 13 hodin proběhlo vyhlášení výsledků a udílení cen a já mu-
sím dodat, že na běžcích je často vidět, že odměnou jim je hlavně 
jejich dobrý pocit z pohybu v krásné přírodě a úspěšného zdolání 
náročného závodu.

Poděkování patří všem přátelům, kteří nezištně pomáhají při 
organizaci, a také sponzorům, jimiž jsou: Hobra Školník, Pivovar 
Olivětín, HS Flamingo, Bronas s.r.o Heřmánkovice. Díky patří 
i  pořadatelům z Ulity Broumov a ASPV Broumov. Děkujeme měs-
tu Broumov za poskytnutou dotaci. Děkujeme také všem běžcům, 
bez kterých by závod neměl tak úžasnou atmosféru.

Radek Kolář

SamurajskáKatana
Pěkného umístění dosáhli broumovští judisté na turnaji Sa-

murajská Katana v Turnově, který se konal v neděli 13. října 2019. 
Andrea Staňková a Long Vu Manh vybojovali stříbrnou medaili, 
bronz si odvezl Tomáš Rosa.                                                 Milan Němeček

Hrálsešachovýpřebor
broumovskýchškol

V úterý 1. října zasedli k šachovnicím žáci 1. - 5. tříd obou zá-
kladních škol v Broumově. Zajímavostí je, že v tabulce každé školy 
se na prvních dvou místech umístili kluci, kteří hrají fotbal za Slo-
van Broumov v žákovských týmech. I na dalších místech se obje-
vují další fotbalisti nebo ti, kteří se věnují jiným sportům. Pozitivní 
všestrannost!

V turnaji Masarykovy základní školy se v konkurenci 12 šachis-
tů nejlépe umístil Tomáš Freiwald. Druhé místo obsadil Jonáš Jir-
man a třetí sestra vítěze Tereza Freiwaldová.

Třináct hráčů si poměřilo své síly v turnaji základní školy Hra-
dební. Zde zvítězil Michal Štěpán před Ondřejem Veverkou a Ma-
tyášem Kohlem.

O týden později se hrál turnaj pro 2. stupeň broumovských 
škol. Ten vyhrála gymnazistka Stela Archlebová, na 2. místě skon-
čil Matěj Strnad a třetí Alexandr Tietze.  (oba z 8. B Hradební).

René Herzán

Střídavévýsledkyfotbalistů
V 8. kole 1. A třídy Slovan Broumov v neděli 30. září vybojoval 

výhru s tehdy prvním týmem tabulky Roudnicí, když vyhrál 2:0. 
Branky vstřelili Jan Kotyza a Tomáš Němeček. 

Následující sobotu Broumov prohrál na Lokomotivě Hradec 
Králové 5:1. Jedinou branku Broumova si vstřelili hradečtí hráči 
sami a trenér Ondřej Zinke si postěžoval na úzký kádr: „Soupeř byl 
v utkání lepší. My se potýkáme s absencemi a nemít kluky z mlad-
šího dorostu, tak nesestavíme ani jedenáctku.“

V neděli 13. října Broumov doma porazil Velké Poříčí po bran-
kách Davida Svobody a Jana Kotyzy 2:0. Stejní střelci se prosadili 
i  za týden, kdy Broumov vyhrál v Jaroměři 2:1. Byly to první body 
v sezóně ze hřiště soupeře.

V posledním říjnovém zápase Slovan prohrál na domácím hři-
šti s týmem Kunčic 4:2. Branky Broumova vsítili Janové Michálek 
a Kotyza.                                                                                                 René Herzán



41

Kroužeksportovnígymnastiky
V roce 2012 jsem byla oslovena některými rodiči, zda bych 

nechtěla znovu obnovit kroužek sportovní gymnastiky. Nikoho 
tenkrát nenapadlo, že bude od dětí tak velký zájem. Navíc se jedná 
o  děti ve věkovém rozpětí od 4 do 13 let. Proto jsem byla ráda, když 
se ke mně přidala Radka Archlebová (moje bývalá gymnastka). 
Sama bych to těžko zvládla.

Dětí chodí pravidelně kolem dvaceti, a to je hodně. Cvičíme na 
4 nářadích, a protože nejsme kolektivní sport, necvičí všechny děti 
najednou. Musí se střídat, což je při tak velkém množství problém. 
Tréninky máme 2x týdně po 2 hodinách každé pondělí a středu. 
Cvičení je náročné na sílu a kondici. Děvčata musí hodně posilovat 
a zpevňovat.

Jezdíme také na závody. To pak chodíme trénovat i v neděli 
dopoledne. Někdy máme úspěch a někdy se nedaří, ale to děvčata 
neodradí, což jsme rádi.

V současné době jsme získaly ještě jednu cvičitelku (Evu Pro-
cházkovou). Bude to přínos jak pro děti, tak i pro nás.

Každé dítě má jiné fyzické dispozice, je jinak talentované. Ale 
nakonec se každé dítě něco naučí, a to je dobře. Hlavně, že to děv-
čata baví. A když nám rodiče řeknou, jak se jim cvičení líbí, máme 
radost.

Největší odměnou pro mě bylo, když mi moje někdejší svěřen-
kyně řekla, že jen díky mně se dostala na sportovní školu. Pokud 
bude takových dětí víc, budeme vědět, že čas, který dětem věnuje-
me, není zbytečný.

Věra Veselovská

Tenisovýříjen
BitvasLazyLions

V sobotu 12. října se na tenisových kurtech ve Velké Vsi za 
nádherného podzimního počasí odehrála již třetí čtyřhrová bitva 
broumovských tenistů s náchodskými Línými Lvy. Šest dvojic na 
každé straně sehrálo systémem každý s každým v době od 9 do  
17 hodin 36 jednosetových zápasů, díky šesti kurtům (využili jsme 
i dvou kurtů s umělým povrchem) se každé kolo zahajovalo najed-
nou a vyhodnocoval se průběžný stav.

Zvládnout náročné zápasy pomohlo připravené sladké pohoš-
tění, energii hráči získávali i z postupně okrajovaného opékaného 
prasátka zalévaného točeným olivětínským pivem. Zápas proběhl 
ve velmi přátelské atmosféře, rozhodčí nemusel řešit žádné pro-
testy. Sdílení zážitku pokračovalo v družné atmosféře až do osmé 
hodiny večerní, kdy byli hosté odvezeni na vlak:)

Výsledek 25 : 11 pro hosty je pro domácí nelichotivý, ale mož-
nost utkat se se silným soupeřem si všichni pochvalovali. Příleži-
tost k odvetě budeme mít 11. ledna v Teplické nafukovací hale.

TradičníLornaCup

V neděli 20. října se na tenisových kurtech uskutečnil Lorna 
Cup (Pavel Ptáček tradičně v lorně na ohni připravuje masovou 
dobrotu pro všechny zúčastněné).

Turnaj je brán jako rozlučka tenisového oddílu s venkovní sezó-
nou, navzdory pozdnímu termínu bylo počasí ideální. Optimální 
bohužel nebyla účast členů oddílu, z mnoha různých důvodů se 
turnaje nakonec zúčastnilo pouze šest dvojic (viz společné foto), 
každá s každou se utkala v pěti zápasech na jeden set.

Pořadí není v tomto turnaji to nejdůležitější, ale je třeba vy-
zvednout vítěznou dvojici Aleš Vojtěch – Vojtěch Vojtěch (otec 
a  syn), která všechny své zápasy vyhrála.

Jiří Ringel
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Zbroumovskéfarnosti

Kostelsv.ProkopavBezděkověnadMetují

Přístavba
Přístavba farní budovy v Broumově začala 5. dubna 2019 svépomocným zbouráním 

tehdejšího přístavku, kde bylo jenom uhlí a myši. Pak nastoupila společnost Stavby Filip-
cik, která novou část děkanství odevzdala začátkem podzimu stejného roku. 

Od té doby je možné využívat společenskou místnost v přízemí farní budovy pro nej-
různější akce farnosti. Prostora v patře má v současnosti privátní charakter. Akce, která 
byla financována ze zdrojů Biskupství královéhradeckého a Římskokatolické farnosti – 
děkanství Broumov, vyšla na částku přesahující 800.000,- Kč.

P. Martin Lanži, děkan ŘKF Broumov        

Dušičkovébohoslužby2019
Letošní mše sv. v Broumově o Slavnosti Všech svatých a na Vzpomínku za všechny 

věrné zemřelé, čili 1. a 2. listopadu budou v děkanském kostele sv. Petra a Pavla. K tomuto 
rozhodnutí, žel, vede opakovaně prožívaná zkušenost těch, kdo se snaží prožít čas v kos-
tele v modlitbě, avšak nesetkávají se s pochopením u těch, kteří vnímají sakrální prostor 
jako místo realizování své touhy po dalším turistickém zážitku.

ŘKF - děkanství Broumov se snaží vyhovět stále většímu zájmu návštěvníků Brou-
movska v rámci svých možností. K celodenně otevřeným kostelům nemá dostatek ani lid-
ských kapacit, ani technologicko-bezpečnostních prostředků. Akce typu Léto otevřených 
kostelů nemůže uspokojit celosezónní přítomnost hostů, k osobnímu domluvení si návště-
vy nemá každý odvahu.

A tak zbývá krok, který netěší, ale chrání onu hodinu, kdy se věřící člověk přichází do 
kostela ztišit, modlit, meditovat. Jak by se dalo pojmenovat focení, povídání si či prochá-
zení se po kostele během takových chvil?

P. Martin Lanži, děkan ŘKF Broumov      

Mšesv.vtýdnu,Broumov
LISTOPAD2019

Úterýklášterník.17:00
Středak.sv.Václava17:00
Čtvrtekděkanskýk.17:00*
Pátekděkanskýk.17:00
Sobotak.sv.Václava17:00

01/11a02/11mšesv.v17:00
vděkanskémk.P+P

04/11–06/11a08/11mšesv.
vdřevěnémk.PMvBroumověv17:00

*Večtvrtek07/11mšesv.vklášterním
k.sv.Vojtěchav18:00

(zakončeníBroumovskýchdiskuzí)
amšesv.zasmířenívkapliPM

vŠonověv17:00

Adorace:středa,sv.Václav,
17:30–17:45;pátek,P+P,17:30–18:00

(kromě„Dušičkovéhotýdne“)

Svátostsmíření:20minpředkaždou
mšísv.;sobota30/11,P+P,

09:00–10:00

Změnavyhrazena.

Nedělnímšesv.
LISTOPAD

 
3.listopad

Otovice08:30
Broumov,P+P10:00
Broumov,klášter17:00

 
10.listopad

Martínkovice08:30
Vižňov10:00

Broumov,P+P10:00
Broumov,klášter17:00

 
17.listopad

Broumov,P+P10:00
Broumov,klášter17:00

 
24.listopad

Božanov08:30
Vižňov10:00

Broumov,P+P10:00
Broumov,klášter17:00
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Koncertpronovou
fasádukostela

V sobotu 12. října uspořádala Římsko-
katolická farnost-děkanství Broumov ve 
spolupráci s Městem Broumov a Základní 
uměleckou školou v Broumově „Koncert 
pro Petra a Pavla“, který přispěl k zajištění 
finančních prostředků na obnovu fasády 
jedné z dominant města ve výši 18.000,- Kč.

Vystoupil mladý německý saxofonista 
s broumovskými kořeny Noah-Benedikt 
Hahn (www.noah-benedikt.de). Noah-Be-
nediktova prababička pocházela z  Martín-
kovic a odešla v roce 1946. Dnes její čtrnác-
tiletý pravnuk z vesnice Farsleben, která 
leží kousek od Magdeburgu, města úzce 
spojeného se sv. Vojtěchem, pravidelně 
ministruje o Velikonocích právě v brou-
movském děkanském kostele. Už v pěti 
letech začal hrát na flétnu, od devíti pak na 
alt saxofon. V prosinci 2014 měl svůj první 
recitál, v létě 2018 a 2019 už hrál před pub-
likem čítajícím na 25.000 posluchačů.

Druhým účinkujícím pak byl Prima 
Jazz band pod vedením ředitele broumov-
ské ZUŠ Štěpána Přibyla. Během koncertu 
bylo možné se občerstvit broumovským pi-
vem, uzeninou či něčím sladkým.

Výtěžek z koncertu a občerstvení chce 
ŘKF - děkanství Broumov použít na finan-
cování projektové dokumentace pro opra-
vu fasády a oken kostela sv. Petra a Pavla. 
Hlavní chrám rozsáhlé broumovské far-
nosti, který je už druhým rokem opravován 
i  díky prostředkům z Česko-německého 
fondu budoucnosti, se tak může těšit, že v 
druhé dekádě 21. století nebude už jenom 
díky opravené střeše bezpečný, ale opět 
i  krásný.

Farní kostel sv. Petra a Pavla prošel za 
uplynulých deset let významnými oprava-
mi. V roce 2010 se povedla oprava doslu-
hující elektroinstalace za 400.207,- Kč. Od 
roku 2012 probíhá postupná výměna střeš-
ní krytiny, která do roku 2018 dosáhla ná-
kladů přes 6 mil. Kč a práce za další 2 mil. 
budou pokračovat až do roku 2020.   V  le-
tech 2014 – 2017 proběhlo rovněž restau-
rování varhan v celkové výši 1.350.000,- Kč 
a od roku 2016 se začalo i s restaurováním 
bočního oltáře sv. Jana Nepomuckého za 
dosavadní částku 1.124.000,- Kč.

Od roku 2021 by farnost ráda započa-
la opravu fasády a okenních výplní. Všem, 
kdo pomohli s přípravou povedené akce, 
upřímné Pán požehnej!

P. Martin Lanži, děkan ŘKF Broumov,
foto Michal Sedláček 
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Poslední dřevěný dům s podsíní 
v Broumově
V roce 1913 napsal Dr. Walter Dolch, odborník na středově-

ké rukopisy a knihovník soukromě knihovny Dr. Eduarda Lan-
gera v Broumově, do Langerova časopisu  Deutsche Volkskun-
de aus dem östlichen Böhmen (Německá vlastivěda východních 
Čech) stať  o  posledním dřevěném domě s podsíní ve středu 
města. Článek doprovodil několika fotografiemi a náčrty. Byla 
to do té doby ojedinělá dokumentace historické stavby. Nic po-
dobného Broumov neměl, a to ani v  případě tak významných 
objektů, jakými byly obě městské brány, zbořené v první polo-
vině 19. století. 

V roce 1758 koupil švec Petzinger od obce pusté stavební 
místo,  parcelu domu zničeného při velkém požáru města v roce 
1757, a o něco později tady postavil dům, který dostal číslo 44.  
Ačkoliv to byla  „barokní“ architektura, svou disposicí  a staveb-
ní technikou navazovala na tradiční městský dům, typický pro 
středověkou zástavbu města. Svým původem středověký byl  
i způsob kombinující hrázděnou a roubenou konstrukci stavby. 
Roubené byly obě obytné místnosti a chlév, hrázděné (tvořené 
trámovou konstrukcí s hrubě hlínou omazanou výplní z latí) 
byly stěny ostatních prostor.

Staré, primitivní poměry připomínalo i vnitřní uspořádání 
a využití domu. V levé části přízemí byl umístěn chlév osvětlený 
malým oknem z podsíně, otevřené do ulice. Hnůj byl vynášen  
z chléva do podsíně a na okraj ulice  a odtud vyvážen na pole. Čís-
lo 44 patřilo k městským domům, k jejichž zadní straně parcely 
nevedla žádná komunikace. Proto nemohl být jejich chlév umís-
těn na pozemku za domem, a proto také v tomto případě byl chlév  
zřízen přímo v domě  a veškerý jeho provoz se  odbýval z ulice  
a někdy i na ulici.  

V levé části průčelí byl původně v patře vikýř, který měl je-
diný účel - skládalo se jím seno z fůry do zvláštní chodby a od-
tud bylo vynášeno na půdu pod vysokým krovem. Chodba od 
hlavního vchodu v přízemí ústila do větší síně  uprostřed, jejíž 
část zabírala  kamenná prostora černé kuchyně a pece.  Obytná 
místnost o rozměrech 7,5 x 4,5 metrů, osvětlená třemi sdruže-
nými okny, zaujímala podstatnou část přízemí zadního traktu 
domu.  Ve světnici žila celá početná rodina a své řemeslo pro-
vozoval majitel domu. V patře byla druhá, menší místnost, 
osvětlená dvojicí oken z ulice. Obývala ji pravděpodobně rodina 
nájemníka.                                                                                             M. Otte

• Průčelí domu č. 44 v bývalé východní části Horní ulice, dnes 
ulici Gen. Svobody, před zbořením v roce 1913. 

• Prostřední část domu byla tvořena chodbou, síní a scho-
dy na „pavlač“ v patře. Velkou část síně zaujímala zděná „čer-
ná kuchyně“ - prostora, v níž se vařilo na otevřeném ohni  
a z níž se vytápěla i velká obytná místnost v přízemí.

•  Černá kuchyně v patře. Vařili v ní na otevřeném ohni uživa-
telé horní obytné světnice. 
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RadybylinkářeMaslákaanebtradičníčínskámedicína
Bazalkaposvátná–Ocimumsanctum–Tulsi
Jednoletá až víceletá rozvětvená rostlina z čeledi hluchavkovi-

tých. Má zelené nebo purpurově drobně chlupaté lodyhy, listy jsou 
oválné vejčité, na okrajích pilovité a chlupaté. Květy purpurové či 
fialové, vytvářejí lichoklasy. Plod je drobná, téměř černá tvrdka. 
Rostlina obsahuje specifickou ostrou vůni a nahořklou chuť způso-
buje silice s velkým obsahem eugenolu, aj. 

Využívá se celá rostlina, a to buď v čerstvém stavu, nebo ve 
formě suché drogy. Čaj z nati působí dobře na žaludek, podporuje 
vylučování žluče, ničí střevní parazity a snižuje horečku. Používá 
se při zánětech ledvin anebo močového měchýře. Čerstvá šťáva 
z  listů se využívá při kataru horních cest dýchacích, nachlazení, 
při kardiovaskulárních chorobách a jaterních potížích. Kořen ve 
formě odvaru snižuje horečku, čerstvý, rozmělněný ve vodě se po-
užívá při bodnutí včel nebo hmyzu. Užívá se při masáži těla bazal-
kovou šťávou, též při léčení zažívacího ústrojí, kataru, plynatosti 
a  dyzentérii.

Čerstvá šťáva zastavuje zvracení, čistí střeva, užívá se při léče-
ní kožních nemocí, včetně leukodermy - a to přikládáním na posti-
žená místa.

To vše Vám vysvětlí p. Antonín Maslák, broumovský bylinkář

Lobélie–Lobelka
Pochází z jižní Afriky. Lobélie jsou značně proměnlivé, dro-

boučké a křehké, ale dokonce i stromové formy. U nás se nejčas-
těji pěstuje druh Lobelia erinus. Kvete prakticky celoročně a různé 
kultivary dorůstají délky 10 – 40 cm. Podlouhlé mělce zubaté lis-
ty jsou dlouhé až 2,5 cm, květy vyrůstají v hroznech a jsou kolem 
1  cm velké. Používají se především k obrubám záhonů jako rostli-
ny pokryvné, převislé se dávají do truhlíků anebo zvláště do okras-
né keramiky. Barva květů je od čistě bílé přes různě sytě růžové 
a  fialové až do odstínů modré. Některé kultivary zpestřuje bílé 
očko v jícnu koruny. Vyséváme v únoru do truhlíku a přepichujeme 
po více rostlinách v trsech. Ven je vyndáváme koncem května. Při 
pěstování musíme dát pozor, neboť rostliny jsou částečně jedovaté.

Jaroslav Žid

ZHODNOCENÍ  FINANCÍ
VÝNOS 26% (5,20% P.A.) 
OBCHOD ROKU:  DLUHOPISY SAZKA GROUP

Kontakt: Patrik Otman – finanční poradce
Tel: +420 603 814 386, E-mail: potman@financealbatros.cz 

Emisí letošního roku, přinejmenším z hlediska celkového objemu  budou bezpochyby 
dluhopisy společnosti Sazka Group, která si jde na trh půjčit 5 – 6 miliard korun. Loterijní 
skupina Sazka Group působí kromě České republiky ještě v dalších 4 evropských zemích. 
Prostřednictvím seniorních nezajištěných dluhopisů s nominální hodnotou 10 tisíc korun a 
pevným úrokem 5,20 % p. a. chce získat prostředky nejen pro navýšení svého podílu v řecké 
loterijní jedničce, společnosti OPAP. Dluhopisy jsou nabízeny v Čechách i na Slovensku. Po 
upsání emise bude požádáno o její přijetí k obchodování na Pražské burze cenných papírů.                                                                                                                                                           upsání emise bude požádáno o její přijetí k obchodování na Pražské burze cenných papírů.                                                                                                                                                           
Informace k těmto možnostem investování  či k dalšímu zhodnocení  finančních prostředků 
krátkodobého a dlouhodobého kolem 8,00% p.a. (banky, investiční společnosti - termínované 
vklady, otevřené podílové fondy, dluhopisy a další)  vám rád  poskytnu při osobním setkání.  
Poradenství k nabídkám na trhu se opírá o mou více jak  20letou praxi.
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Dlouhodoběpronajmubyt19,2m²
vOlivětíně.

Panelovýdům,8.patro.
Bližšíinformacenatel.608313105.
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Uvedena je hrubá mzda včetně benefitů po plném zapracování, 
pracoviště Červený Kostelec. 

www.sgc.cz, personalni@sgc.cz, tel. 491 467 443, 444

Saar Gummi Czech, evropský leader ve výro-
bě vytlačovaných pryžových těsnění pro au-
tomobily, hledá zaměstnance na pozice:

• operátor/ka gumárenské výroby, mzda 
35 000 Kč až 37 000 Kč měsíčně.

• chemik, mzda 47 000 Kč až 52 000 Kč 
měsíčně,
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TRADIČNÍ  VÝLOV  
HYNČICKÝCH RYBNÍKŮ 

(POD RUPRECHTICKOU VLAKOVOU ZASTÁVKOU) 

 9.11.2019 

 9:00 HODIN 

 

PRODEJ   RYB 

 
KAPR,AMUR,ŠTIKA,PSTRUH,LÍN 

apod. 

 
OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO 

(knedlíčková polévka,zvěřinový guláš,dančí 
steaky,grilovaný pstruh,klobásy,pivo,limo) 

 
Těšíme se na Vás 
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PONDĚLÍ        9 - 12 hod.     15 - 21 hod. 
ÚTERÝ       9 - 12 hod.     15 - 21 hod. 
STŘEDA      9 - 12 hod.     15 - 21 hod. 
ČTVRTEK       9 - 12 hod.     15 - 21 hod. 
PÁTEK       9 - 12 hod.     15 - 21 hod. 
SOBOTA         Zavřeno      15 - 21 hod. 
NEDĚLE         Zavřeno      15 - 21 hod. 

 
 

 
Jednorázové ..…….……..…………. 100,-  Kondiční cvičení .……………………………... 400,- / 1 hod.  

 
1 měsíc …………………………………. 700,-  Kruhové cvičení pro 3 a více osob …….. 140,- / 1 hod.  

 
3 měsíce ……………………………… 1900,-  Tréning kulturistika …….…..…………………500,- / 1 hod. 

 
6 měsíců …………………………….. 3600,-  Tréning powerlifting ……….………………. 1500,- / 2 hod.  

 
12 měsíců……………………………. 6000,-  
 

 

 
Stravovací plán dle zaměření …………………. cena dle dohody. 
Tréninkový plán dle zaměření ………………… cena dle dohody. 

 
PROVOZOVNA: PROVOZOVATEL: 
  
ELITFLEX NUTRITION s.r.o. ELITFLEX NUTRITION s.r.o. 
ČSA 351, Broumov, 550 01 Rybná 716/24, Praha 1 – Staré Město, 110 00 
IČO: 07407769  IČO: 07407769 DIČ: CZ07407769 
Odpovědná osoba: Jaroslav Zelený Zapsaná u MS v Praze, oddíl C, vložka 300539  
Tel. 606 044 317  
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Broumovskénoviny
Periodickýtiskúzemníhosamosprávnéhocelku
VydáváMěstoBroumov
třídaMasarykova239,55001Broumov
Redakce,grafickáúpravaasazba:
RenéHerzán
redakce@broumov‑mesto.cz
Telefon:777314251
Evidenčníčíslo:MKČRE:15452
Náklad:1380výtisků
Tisk:TiskárnyBNB,spol.sr.o.
Uzávěrka:18.každéhoměsíce

Cenyinzerce
vBroumovskýchnovinách:
Jednastrana2000Kč
polovinastrany1100Kč
čtvrtstrany600Kč
1/8strany340Kč
9x3cm200Kč
Objednávkyinzercepřijímá
InformačnícentrumBroumov,
Mírovénáměstí105
491524168
info2@broumov‑mesto.cz

26. 11. 2019 v 15:00                  28. 11. 2019 v 15:00

SpolečnostAGROCSa.s.,provozMeziměstí
nabízívolnápracovnímístanapozici

výrobnídělník/skladník.

Specifika:jednosměnnýprovoz,pozapracování
pracovnísmlouvanadobuneurčitou.

Požadavky:zodpovědnost,spolehlivost,manuální
zručnost.PrůkazřidičeVZVvýhodou.

Kontakt:AGROCSa.s.,střediskoMeziměstí,
HanaPůlpánová,739500110,

pulpanova@agrocs.cz

Broumov Bark
mytí a stříhání psů a koček

Jana Pulterová
ul. Generála Svobody 5

Mírové náměstí
Broumov 55001

+420 723 039 941         pulty@seznam.cz

00420 721 562 373

  10letá  Praxe  

          ve  stříhání 

    domácích  mazlíčků

třída Masarykova 277 Broumov

Vás zve do své prodejny s rozšířeným sortimentem:
železářství, pracovní obuv a oděvy, osvětlení venkovní
i interiérové…
Dále také vánoční osvětlení a dekorace za velmi
přijatelné ceny.

Pracovní doba listopad a prosinec 
Po - Pá: od 7:30 do 17:00
So: od 8:00 do 11:00

TĚŠÍME SE NA VÁS

Kontakty služby: 491 523 510, 604 232 190
Kontakty prodej: 491 523 509, 736 633 374

www.elmonbroumov.cz
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Předprodej a rezervace vstupenek*: Infocentrum Broumov, t: 491 524 168, e-mail: kultura@broumov.net
Vstupenky, které si u nás rezervujete, je nutné vyzvednout do týdne od jejich rezervace. Po tomto datu všechny rezervace rušíme a lístky nabízíme k dalšímu prodeji. Děkujeme za pochopení.
* Pouze na akce pořádané městem Broumov.

Více informací získáte na: www.broumov-mesto.cz

1. 2. 20:00

SPOLEČENSKÝ PLES 
Hraje hudební skupina Geny – Rtyně v Podkrkonoší
KD Střelnice. Pořádá: ČSŽ Broumov. Vstupné: 80,-Kč

3. 2.  – 21. 2.  8:00 – 16:00

VÝSTAVA ČERNOBÍLÉ FOTOGRAFIE
z období 1965 - 1995 |  Autor Miroslav Holča
Vernisáž v sobotu 1.2.2014 v 16.00 hodin. Výstavní síň Staré radnice

9. 2. 14:00  

BROUMOVANKA
Taneční odpoledne. KD Střelnice. Pořádá: Klub seniorů Broumov

12. 2. 19:00

TRAVESTI SHOW 
TECHTLE MECHLE

K mistru Alexovi a slečně Dolores přišla i zbrusu nová posila 
a hvězda pražského kabaretu slečna Stacey, která je nejlepší 
imitátorkou Cher u nás.

Městské divadlo Broumov. 
Vstupné: 220,-Kč předprodej / 240,-Kč na místě.

12. 2.  19:00

MARCEL FLEMR - BLUES
 
Osobitý pražský bluesový kytarista v současné době hraje ve svém 
bandu Marcel Flemr Trio. Hudebně se hlásí k hlubšímu odkazu - 
kořenům elektrického blues. Jeho rukopis je inspirován mistry elektrické 
kytary jako je T-Bone Walker, Lowell Fulson, Clarence „Gatemouth“ 
Brown, Earl Hooker, Hubert Sumlin, Magic Sam, B. B. King, Albert 
Collins, ale i současnějším přístupem Roberta Craye, 
Buddy Guye a Otise Granda.

sál Kreslírna, benediktinský klášter v Broumově. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska
Vstupné: 190,-Kč / 150,- Kč (pro členy klubu ArtCafé)

15. 2. 15:00

ČTYŘLÍSTEK V POHÁDCE
Divadlo D5, Praha
 
Není snad nikdo, kdo by neznal čtveřici nerozlučných kamarádů – 
dobrosrdečnou a důvtipnou Fifinku, roztržitého ovšem geniálního 
vynálezce Myšpulína, mnohdy ustrašeného, ale oddaného vtipálka 
Pinďu a nemotorného siláka Bobíka. Tato čtveřice se vypraví do 
pohádky a zažije tak opět jedno ze svých velkých a neopakovatelných 
dobrodružství. 

Městské divadlo Broumov. 
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 40,-Kč

15. 2.  20:00

PLES PODNIKATELŮ A ŽIVNOSTNÍKŮ
Ples pořádaný pod záštitou firmy Prikner - tepelné zpracování kovů, s.r.o.

K tanci hraje Swing Sextet Náchod a Duo Simon & Kaněra, zpěv: Lee 
A.Davison, Pavlína Rudolfová. Zajištěna je bohatá tombola.
Předprodej vstupenek v prodejně EDA na broumovském náměstí.
KD Střelnice. Pořádá: Podnikatelský klub Broumov. Vstupné: 80,-Kč

17. 2.  19:00

PEKLO V HOTELU 
WESTMINSTER
 
Divadelní soubor J. K. Tyl, Meziměstí

Bláznivá komedie o tom, že ani když jste členem vlády, není 
jednoduché si něco začít s vdanou sekretářkou. A vybrat si k záletům 
hotel, kde je i vaše manželka a čínská obsluha vám moc nerozumí, 
je přímo katastrofa. To potom potřebujete spolehlivého osobního 
tajemníka, který vám dokáže vyrobit takové alibi, nad kterým zůstává 
rozum stát. A pokud se do všeho připlete puritánská poslankyně a 
podváděný manžel, je jasné, že v hotelu musí vypuknout peklo...

Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 60,-Kč

24. 2. 19:00 

KAREL 
PLÍHAL
Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 160,-Kč v předprodeji na IC Broumov, 200,-Kč na místě

26. 2.  19:00 

ŠPORKOVY BAROKNÍ PÍSNĚ
Poutavé vyprávění okořeněné obrazem a živými hudebními ukázkami. 
Večerem vás provede PhDr. Stanislav Bohadlo, CSc. Pedagog 
Univerzity Hradec králové, ale především muzikolog, badatel a 
popularizátor české hudby.

sál Kreslírna, benediktinský klášter v Broumově. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska
Vstupné: 120,-Kč / 90,-Kč (pro členy klubu ArtCafé)

28. 2. 18:00

POLSKÉ TATRY A OKOLÍ
Cestopisná přednáška

Pavel Bičiště Vám představí zábavnou a netradiční formou kulturu, 
přírodu, historii a zvyky obyvatel dané oblasti.
Konferenční sál IC. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 40,-Kč

Náš TIP!

Náš TIP!

Náš TIP!

Kulturní program
listopad 2019

Pátek 1. 11.   16:00

VÝSTAVA 30 LET SVOBODY
30 MĚST PAMĚTI NÁRODY
Venkovní výstava k oslavám výročí sametové revoluce, výstava 
je ale především o dlouhodobém dokumentování místních 
pamětníků. Výstava potrvá do 30. 11. 2019.
Mírové náměstí, Broumov. Pořádá: Organizace Post Bellum 
ve spolupráci s Maiwaldovou akademií, za podpory Města 
Broumov a Hobry Školník.

1. – 31. 11.   po – pá 9:00 – 16:00

Výstava Listopad ’89  
v archivních dokumentech
Výstava přiblíží období podzimu a zimy na přelomu let 1989 
a 1990 prostřednictvím originálních samizdatových tiskovin, letáků, 
prohlášení a denního tisku. Počátkem roku 1990 vycházely četné 
publikace zabývající se tabuizovanými tématy československých 
dějin a politiky, které budou na výstavě návštěvníkům k dispozici. 
Vernisáž výstavy se uskuteční v pátek 1. 11. od 16:30.
V rámci otevření výstavy se uskuteční v Městském divadle 
v Broumově diskusní večer s novinářkou a zakladatelkou Centra 
investigativní žurnalistiky Pavlou Holcovou na téma svobody slova 
a tisku, úlohy novinářů v totalitní a svobodné společnosti.
Výstavní síň na Staré radnici. Pořádá: Institut regionální paměti 
ve spolupráci s městem Broumovem.

Pátek 1. 11.   20:00

NA STOJÁKA – LIVE
Stand up comedy show.
Konferenční sál IC. Vstupné: 270 Kč

1. – 31. 12.
DAVID HANVALD / NENÍ VŠECHNO 
ZLATO, CO SE TŘPYTÍ / ALL THAT 
GLITTERS IS NOT GOLD
Vernisáž výstavy 31. 10. od 18:00 v Lapidáriu. Speciální vernisáž 
pro děti: 2. 11. od 14:00. Výstava o tom, že věci nemusí být vždy 
nutně tím, čím se na první pohled zdají být. 
Informace: tel: +420 603 271 426, email: ma@klasterbroumov.cz
Dětská galerie Lapidárium.

Sobota 2. 11.   15:00

O nezbedném Budulínkovi
Loutkový soubor zve malé i velké diváky na pohádku o vychytralé 
lišce, která ukradne Budulínka z dědečkovy chaloupky. Budulínek 
ale není žádný svatoušek a lišce brzy zbydou jen oči pro pláč…
Klub ROK Broumov 2. patro. Vstupné: 30 Kč

Úterý 5. 11.   18:00

TALK SHOW IVO ŠMOLDAS  
A RADIM UZEL
KD Střelnice. Vstupné: 250 Kč

Úterý 5. 11.   19:00

KONCERT ARTCAFÉ:  
BARBORA MOCHOWA
Barbora koncertuje za doprovodu vyhledávaného kvarteta 
Unique Quartet (Barbora - zpěv, klavír / klávesy). 
Prodej vstupenek: on-line nebo v pokladně kláštera
Sál Kreslírna, Klášter Broumov. 
Pořádá: Vzdělávací a kulturní centrum Broumov. 
Vstupné: 190 Kč; 150 Kč (pro členy klubu ArtCafé)

6. – 7. 11.

6. BROUMOVSKÉ DISKUSE 
DŮVĚRA A POROZUMĚNÍ
Dvoudenní diskusní setkání zajímavých osobností s bohatým 
doprovodným programem. Přijďte diskutovat na téma Důvěra 
a porozumění s těmito hosty: Eliška Wagnerová, Vladimír Špidla, 
Petr Fiala, Olga Richterová, Petr Prokop Siostrzonek, Angelika 
Pintířová, Markéta Sedláčková, Tomáš Petráček, Jiří Bárta 
a další…Předprodej vstupenek: www.broumovskediskuse.cz
Klášter Broumov – Sál Dřevník. Vstupné: 100 Kč/1 panel. 

Sobota 9. a 23. 11.   10:00 

DĚTSKÁ PROHLÍDKA – ŽÍT BAROKO
Kde jinde proniknout do tajů barokního slohu než v perle baroka 
– broumovském klášteře? Prohlídka klade důraz na intenzivní 
prožitek a využívá barokních interiérů i exteriérů broumovského 
kláštera. Délka prohlídky: 1,5 hod
Objednávky na tel. 603 271 426, email: ma@klasterbroumov.cz
Klášter Broumov. Vstupné: 120 Kč

Neděle 10. 11.   15:00

TAJNÝ ŽIVOT MAZLÍČKŮ 2 – KINO
Animovaný/Komedie/Rodinný, USA, 2019, 86 min
Teriér Max se těžko vyrovnal se skutečností, že není jediným 
oblíbencem své paničky Katie, a už jsou na obzoru další 
nečekané změny. Nejdřív se k nim nastěhoval ten chlap, pak 
Katie začala tloustnout, na nějaký čas odjela, a když se vrátila, 
přivezla s sebou miminko. Jelikož bylo naprosto bezbranné 
a neschopné, začal ho Max na každém kroku hlídat a chránit. 
Z ustavičných starostí si vytvořil nervový tik, na který veterinář 
Maxovi naordinoval pobyt na venkově…
Konferenční sál IC. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 90 Kč

Sobota 9. 11.   20:00

RONLEY TEPER & THE LIPLINERS
Ronley je písničkářka s duší dítěte. Její teatrální projev leckdy 
připomíná Toma Waitse nebo třeba Tiger Lillies, aby se vzápětí 
propadl do lyrické polohy Kate Bush. Během chvilky vás vtáhne 
do svého magického světa provokativních příběhů a představ. 
Na evropském turné 2019 jí doprovodí její dlouholetý spoluhráč, 
kanadský hráč na banjo Tim Posgate a český houslista  
Pavel Cingl.
Undergroundový klub Eden. 

Pondělí 11. 11.   16:00

SVATOMARTINSKÁ SLAVNOST
Bude připraveno nejen tvoření pro malé, ale i možnost zakoupit 
si svatomartinskou večeři .V 18:30 pak přivítáme Sv. Martina 
na koni v zahradě Ulity. DDM Ulita.

Středa 13. 11.   19:00

KONCERT ARTCAFÉ: 
PETR BENEŠ QUARTET (CZ)
Vznik skupiny inspirovala nečekaná výhra Jazzové kompozice 
roku v soutěži OSA ve spolupráci s Bohemia JazzFestem v roce 
2011. V dubnu roku 2016 vyšlo debutové CD pod názvem 
“PBQ + 1”. V roce 2018 nahrála kapela nové album, které bude 
představeno na turné ve složení: Petr Beneš – piano,  
Cyrille Oswald (NL) – tenorsaxofon, Petr Dvorský – kontrabas, 
Marek Urbánek – bicí, možný host: Miroslav Hloucal – trubka.
Vstupenky v předprodeji online nebo na pokladně prohlídkového 
okruhu.
Sál Kreslírna, Klášter Broumov. 
Pořádá: Vzdělávací a kulturní centrum Broumov. 
Vstupné: 190 Kč; 150 Kč (pro členy klubu ArtCafé)

Sobota 16. a 30. 11.   10:00 

INTERAKTIVNÍ PROHLÍDKY 
SKRIPTORIA S KNIHOVNOU
Délka 1 hodina. Rezervace: ma@klasterbroumov.cz, 
tel. 603 271 426
Klášter Broumov/Skriptorium. Vstupné: 150 Kč dospělí, 80 Kč 
senioři a děti od 6-12 let, 40 Kč děti od 3-6 let, zdarma děti 
do 3 let, rodinné vstupné 380 Kč (2 dospělí + 2-3 děti)

Sobota 16. 11.   19:00

NOC DIVADEL
Když se zhasne – premiéra DS Divadlo Broumov
Lehce mrazivá, tak trochu vánoční komedie. Prestižní gynekolog 
Trevor se chce nechat rozvést. Požádá proto svého přítele  
Artura, aby svedl jeho ženu. Ale Trevorova manželka Nina má 
také svůj plán…když se zhasne. Pomůže jí věštkyně Imelda 
vyřešit problémy v nefunkčním manželství?
Vánoční večírek se tak promění v rozvodové bitevní pole, kde 
se bojuje zbraněmi nejtěžšího kalibru,
a kde vítěz může být jen jeden. Jde totiž o majetek!
Hrají: Renata Kolářová, Josef Palhoun, Hana Buchtová,  
Jiří Myšák, Alena Zahradníková, Věra Gábelová.  
Světla a zvuk: Tomáš Cirkl. Režie: Renata Kolářová
Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 70 Kč

Neděle 17. 11. 

30. VÝROČÍ SAMETOVÉ REVOLUCE
15:00  Pěvecký sbor Stěnavan – Mírové náměstí

15:30   Výstava Listopad ’89 v archivních dokumentech 
– komentovaná prohlídka, výstavní síň na Staré radnici

17:30   Třicet světlých/ skvělých svobodných/ let - setkání 
na Mírovém náměstí- následný společný odchod 
se světýlky ke Stěnavě a vypuštění třiceti symbolických 
světel po vodě. Vlastní lampionky nebo světýlka vezměte 
s sebou. 

21:00  JIŘÍ DĚDEČEK – undergroundový klub Eden. 

Vstupné: dobrovolné G
ra
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Neděle 17. 11. 
BROUMOVANKA
Taneční odpoledne.
KD Střelnice. Pořádá: Senior klub Broumovanka, z. s.

Pátek 22. 11.   19:00

SMART KVÍZ – ČESKÝ PUB QUIZ, 
KTERÝ SI ZAMILUJETE
Celovečerní zábavně vědomostní klání 4-8členných týmů ve více 
jak 50 otázkách z 10 tematických okruhů. Svůj tým můžete 
přihlásit na telefonním čísle +420 775 537 373.
Restaurace U Tří růží

Sobota 23. 11.   15:00

KREJČOVSKÁ POHÁDKA
Provdat dceru Kačenku, předat korunu i trůn se všemi starostmi 
o království a užívat si důchodu – to je budoucnost, na kterou 
se těší král malé, ale spokojené říše Alois I. 
Ale kvůli chvilkovému poblouznění Eulálií se všechno rázem 
změní...Kačenka je zavřená ve věži a její krejčí Jíra je vyhnán 
z města…Nešťastný Jíra ale pomůže víle a královna víl 
ho za jeho dobrý skutek odmění. S „ kouzelnou jehlou“ všechny 
lidičky nově obleče a získá si sympatie celého království…
zlá Eulálie ale povolá Zlobra, aby unesl princeznu…
Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 50 Kč

Středa 27. 11.   18:00

JIŘÍ SUCHÝ 
LEHCE S ŽIVOTEM SE PRÁT
Dokumentární, Česko, 2019, 102 min
Muž devatera řemesel, divadelník, hudebník, textař, básník, 
skladatel, spisovatel, filmař, grafik, výtvarník nebo divadelní 
režisér…A především legenda české kultury, která ovlivnila 
několik generací. To byl Jiří Suchý, o jehož životní cestě, mnohdy 
nelehké, natočila film Olga Sommerová.
Konferenční sál IC Broumov. Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 90 Kč

Středa 27. 11.   19:00

KONCERT ARTCAFÉ: 
ALF CARLSSON/JIŘÍ KOTAČA 
QUARTET (SWE,CZ,SK)
Alf Carlsson/Jiří Kotača Quartet zosobňuje spolupráci mezi 
švédským kytaristou Alfem Carlssonem a českým trumpetistou 
Jiřím Kotačou. Cílem projektu je najít a prozkoumat nové 
hudební cesty, než ty, které by se daly od klasických jazzových 
kvartetů očekávat. Repertoár se skládá z vlastních kompozic 
a aranžmá. Obsazení: Alf Carlsson – kytara, Peter Korman – 
kontrabas, Kristián Kuruc - bubny, Jiří Kotača – trubka.
Prodej vstupenek: on-line nebo v pokladně kláštera
Sál Kreslírna, Klášter Broumov. 
Pořádá: Vzdělávací a kulturní centrum Broumov. 
Vstupné: 190 Kč; 150 Kč (pro členy klubu ArtCafé)

Čtvrtek 28. 11.   18:00

DIALOG CAFÉ: UMĚNÍ V DISENTU/ 
JOSEF SKALNÍK
Joska Skalník, nar. 1948 v Praze, žije v Praze a na Bali. 
Je výtvarníkem a grafikem. V listopadu 1989 byl zakládajícím 
členem Občanského fóra a v roce 1990 patřil do prvního týmu 
poradců prezidenta Václava Havla. Na prezidentovo přání vytvořil 
státní znak. V broumovském Dialog Café pohovoří o umění 
v disentu, o letech umělecké a osobní nesvobody a vlastní reflexi 
třiceti let demokratického vývoje. 
Rezervace: martina.junkova@broumovsko.cz, tel. 734 443 165
Sál Kreslírna, Klášter Broumov. 
Pořadatel: Vzdělávací a kulturní centrum Broumov, o.p.s. 
Vstupné: 60 Kč; 30 Kč (studenti a U3V) 

Sobota 30. 11.   9:00 – 12:00

VÁNOCE NANEČISTO
Pozvánka pro děti do Ulity na vítání adventu. Připraveny budou 
dílničky, pečení, vánoční oběd i zdobení stromečku a zpívání.
Je nutné se předem přihlásit v recepci Ulity nebo na ulita@ulita.org 
do středy 27. 11. 2019.

PŘIPRAVUJEME:
1. 12.
1. ADVENTNÍ NEDĚLE
16:30  pohádka
17:30  rozsvícení vánočního stromu
18:00  koncert Adély Jonášové
Mírové náměstí. Pořádá: Město Broumov

Vstupenky, které si u nás rezervujete, je nutné vyzvednout do týdne od jejich rezervace. Po tomto datu všechny rezervace rušíme  
a lístky nabízíme k dalšímu prodeji. Děkujeme za pochopení.
* Pouze na akce pořádané městem Broumov.

Více informací získáte na: www.broumov-mesto.cz

30.11.


